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ŠIURPI LEKluid KATASTROFA EUROPOJE
BEN BARRA DINGIMAS PAAŠTRINO 
MORORO ■ PRANCŪZIJOS SANTYRRJS

RABATAS---- Moroko karalius atmetė Prancūzijos reikalavi
mą, išduoti už tarptautinius nusikaltimus Moroko vidaus reikalų 
ministerį generolą Mohammed Ourkir ir du jo valdininkus. Pran
cūzai juos kaltina, kad jie Paryžiuje pagrobė ir, gal būt, nužudė 
žinomą Moroko socialistą, revoliucionierių, buvusį Moroko parla
mento pirmininką Mehdi Ben Barka. Jis dingo Paryžiuje spalio 2*9 
dieną. Moroko karalius viešoje kalboje pareiškė savo pasipiktinimą 
Prancūzijos reikalavimu ir jo ištikimo ministerio kaltinimu. Pran
cūzijos ambasadorius Rabate Robert Gilet vakar išvyko namo. 
Galimas daiktas, kad tarp Prancūzijos ir Moroko bus nutraukti 
diplomatiniai santykiai.

KELEIVINIS LĖKTUVAS ATSIMUŠĖ 
Į ALPIŲ KALNĄ, ŽUVO 117 KELEIVIŲ

Kovotojas dėl laisvės
Ben Barkos vardas jau seno

kai yra linksniuojamas Prancū
zijos ir viso pasaulio spaudoje. 
Jis dar savo studentavimo lai
kais pasireiškė kaip kovotojas 
prieš Prancūzijos kolonialinę val
džią Moroke. Baigęs matemati
kos mokslus jis tapo gimnazijos 
mokytoju Rabate. Kartu jis bu
vo labai aktyvus politinių parti
jų, kovojančių prieš Prancūi- 
ją, veikėjas. Jis organizavo stu
dentus, darbininkus ir vadovavo 
ne vienai slaptai grupei. Kelis 
kartus jis prancūzų buvo nuteis
tas ir laikomas kalėjime. Trum
pą laiką jis buvo privatus Mo
roko sultano sūnaus mokytojas. 
Vėliau tas sultonas tapo Moro
ko karaliumi, šiandien juo yra 
jo sūnus, buvęs Ben Barkos mo
kinys.

Du kart nuteistas
Morokui gavus nepriklauso

mybę Ben Barka buvo išrinktas 
parlamento nariu ir tapo parla
mento pirmininku. Jis atstova
vo Moroko socialistų partiją. Ka
da karalius uždarė parlamentą 
ir pradėjo pats valdyti kraštą be 
jokių demokratiškų institucijų, 
Ben Barka organizavo studentus 
ir darbininkus protesto demons
tracijoms. šitokia veikla greit 
privertė Ben Barką pabėgti į už
sienį. Moroko teismas jį už akių 
du kartus nubaudė mirties baus
me. Ben Barka nuvežė savo šei
mą į Egiptą, o pats gyveno Švei
carijoje, dažnai atvažiuodamas į 
Paryžių.

Šveicarijoje praėjusių metų 
spalio mėnesį pas Ben Barką atė
jo iš Paryžiaus tūlas prancūzų 
gangsteris George Figon. Jis pa
reiškė, kad viena Paryžiaus fil
mų bendrovė norėtų pagaminti 
filmą apie Ben Barkos gyveni
mą ir norėtų su juo pasimatyti. 
Ben Barka pasiūlymu susidomė
jo ir kartu su Figonu atvyko į 
Paryžių. Čia gatvėje jį suėmė 
du Prancūzijos policininkai ir nu
sivežė į užmiestyje esančią vilą. 
Nuo tos dienos niekas daugiau 
Ben Barkos gyvo nebematė.

Prancūzų policijos vaidmuo
Pasklidus žiniai apie Ben Bar

kos dingimą greit paaiškėjo ir 
Prancūzijos policijos vaidmuo 
tame dingime. Prezidentas de 
Gaulle atleido iš pareigų slapto
sios žvalgybos viršininką ir įsa
kė suimti du policijos valdinin
kus, kurie suėmė Ben Barką. Tuo 
tarpu, gangsteris Figon parašė 
atvirą laišką Paryžiaus laikraš
čiui “Le Monde”, sakydamas, kad 
jam žinomos visos Ben Barkos 
dingimo smulkmenos. Jis papa
sakojo, kad į užmiesčio vilą poli
cininkam nuvežus Ben Barką, ki
tą dieną iš Moroko atvyko gene
rolas Oukfir su dviem kitais mo- 
rokiečiais ir trumpai pakankinę 
surištą Ben Barką, smailiu durk
lu perpiovė jo gerklę.

Kas nužudė Figoną?
Laikraštis įspėjo policiją apie 

gautą iš Figono laišką. Policija

IŠ VISO PASAULIO
NEW DELHI.—Indijos prem

jerė Indira Gandi jau sudarė 
ministerių kabinetą, kuriame yra 
naujas ministeris valstybės pla
navimui Asoke Meta. Pakeis
tas tik teisingumo ministeris, vi
si kiti lieka tie patys, kurie dir
bo vadovaujami mirusio prem
jero Shastri. Laikinasis prem
jeras Nanda ir toliau liko vidaus 
reikalų ministerių.

BERLYNAS. — Du Vakarų 
Vokietijos turistai Rytų Berly
ne buvo suimti komunistų polici
jos.

YOKOSUKA__ Japonijos po
licija turėjo nemažai vargo su 
apie 6,000 jaunų japonų demons
trantų, kurie protestavo prieš 
Amerikos laivų, varomų atomi
ne energija, lankymąsi Yokosu
ka uoste. Keturi policininkai ir 
keliolika demonstrantų buvo su
žeisti.

HELSINKIS. — Suomijos pi
liečiai, kurie gyvena Ameriko
je, Švedijoje, Vakarų Vokietijo
je ar Danijoje galės dalyvauti 
kovo mėnesį Suomijos parla
mento rinkimuose, atiduodami 
savo balsus specialiose rinkimi
nėse būstinėse, kurios bus įreng
tos tuose kraštuose. Švedijoje 
bus 12 būstinių, Danijoje dvi, 
Vokietijoje dvi ir Amerikoje 
penkios; Čikagoje, Washingtone, 
New Yorke, Los Angeles ir San 
Francisco.

NEW YORKAS. — Britų tan
klaivis buvo apgadintas Atlante 
siautusios audros. Iš laivo buvo 
išgelbėti 39 jūreiviai, o kapito
nas su 11 savanorių pasiliko lai
ve, kuris audroje užplaukė ant 
seklumos.

NEW DELHI. — Indijos mai-. 
sto ministerija apskaičiavo, kad 
net 12 milijonų indų bus palies
ti maisto trūkumo ir bado. Piet
vakarių Indijoje žmonės pradėjo 
demonstruoti reikalaudami mais
to. Traukiniai iš šiaurinių pro
vincijų skubiai gabena ryžius į 
pietus. Iš Amerikos jau atplau
kia 11 laivų su 193,000 tonų ry
žių.

BONA. Vakarų} Vokietijoje 
buvo nuteisti du buvę SS kari
ninkai už žydų žudymą Minsko 
apylinkėje.

pradėjo ieškoti Figono visame 
Paryžiuje. Praėjusį pirmadienį 
jis buvo rastas negyvas su kul
ka galvoje ir ginklu rankoje. Ma
žai kas tiki, kad Figonas būtų 
nusižudęs, tačiau niekas nežino, 
kas ir kodėl jį galėjo nužudyti. 
Ben Barkos afera nemažai pa
kenkė prancūzų policijos vardui 
ir vyriausybė skubiai viską aiš
kina. Komunistai šaukia, kad 
Prancūzijos dešinieji politikai 
buvo įvelti į visą biznį, nes Ben 
Barka buvo revoliucionierius ir 
komunistas. Morokas kaltiną 
Prancūziją, o Prancūzija — Mo- 
roką.

Kongresas pirmadienį gavo prezidento Johnsono paruoštą ateinanžiŲ metu biudžetą. Biudžete 
bus keli brėžiniai, aiškinantieji kur eina valstybės surinkti pinigai. Prezidentas tvirtina, kad 
ateinanČŲ metu biudžetas turės tiktai 1.8 bilijony doleriu deficitą. Paskutinių metų biudžetai tu

rėdavo didesnį deficitą.

P. VIETNAMO KARAS VYKSTA TOLIAU
Abi pusės stiprina savo jėgas

SAIGON AS. — Pietų Vietname vėl prasidėjo karo veiksmai. 
Marinų artilerija prie Da Nango pradėjo apšaudyti komunistų 
pozicijas praslinkus vienai minutei po sekmadienio 6 valandos ry
to, kai pasibaigė Naujų metų proga paskelbtos palaubos. Pietų 
Vietnamo, Pietų Korėjos, Naujosias Zelandijos ir Australijos ka
riniai daliniai pradėjo 12 atskirų ofenzyvų prieš komunistus. Ame
rikos lėktuvai iš Guamo salos bombardavo priešo pozicijas netoli 
Kambodijos sienos, o jūroje stovinčių lėktuvnešių lėktuvai puolė 
komunistų užimtas vietoves ir sunaikino 152 pastatus bei pa
skandino aštuonis upių laivus.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
Viet Congo radijas įspėjo Sai- 

gono vyriausybę ir amerikiečius 
nenuteisti trijų pagautų teroris
tų mirties bausmėmis, nes už 
tai turėsią atsakyti mirtimi trys 
Amerikos kareiviai, laikomi Viet 
Congo belaisvėje. Tie trys ko
munistai buvo pagauti su 265 
svarais dinamito sausio 7 dieną, 
kai jie ruošėsi susprogdinti ame
rikiečių kareivines Saigone.

Šiaurės Vietname pastebėti Ki
nijos lėktuvai sovietų gamybos 
Mig-21, kuriuos jie paskolino š. 
Vietnamui. Be to, karinė žval
gyba sužinojo, kad keli tūkstan
čiai kiniečių darbininkų dirba at- 
statydami amerikiečių lėktuvų 
sudaužytus tiltus ir geležinke
lius. Žvalgybos lėktuvai prane
šė ir apie naujus priešlėktuvinės 
artilerijos lizdus šiaurės Vietna
me. Jo gynyba per dabartinę 
bombardavimų pertrauką buvo 
gerokai sustiprinta.

Puolami Laos keliai
Dar nežinia, kada Amerikos 

prezidentas įsakys vėl pradėti 
bombarduoti šiaurės Vietnamo 
kelius. Praėjusią savaitę Pietų 
Vietnamo valstybės galva, gene
rolas Van Thieu pareiškė savo 
kalboje, kad “priešo pastangoms 
įvežti vis daugiau kariuomenės 
į Pietų Vietnamą, panaudojant 
tam Laos teritorijoje esančius 
kelius, labai kenkia Amerikos ir 
Pietų Vietnamo aviacijos nuola
tiniai puolimai”. Tai yra pirmas 
kartas, kada Laos kelių puoli
mai būtų paskelbti aukštą pozi
ciją turinčio asmens. Dėl poli
tinių sumetimų, kadangi Laos 
yra laikoma neutrali valstybė, 
apie tuos puolimus nebuvo skel
biama.

Komunistinės Kinijos spauda 
ir radijas vis dažniau skelbia, 
kad Amerika ruošiasi pulti Kini
ją. Neseniai pasibaigė politrukų 
Kinijos kariuomenėje konferen
cija, kurioje aukšti kariuomenės 
vadai ragino visus politinius ko
misarus budėti ir skelbti karei
viams Mao Tse Tungo mokslą,

Sovietijoj klesti 
juodoji rinka

♦ Senatorius Fulbright ir sen. 
Mansfield paragino prezidentą 
dar užtęsti šiaurės Vietnamo 
bombardavimo pertrauką ir duo
ti daugiau laiko priešui apsigal
voti.

♦ Britų vyriausybė irgi krei
pėsi į Amerikos administraciją 
prašydama dar nepradėti bom
bardavimo šiaurės Vietname, nes 
tai galį pakenkti britų vyriausy
bės pastangoms ieškant taikos 
Vietname. Užsienio reikalų mi
nisteris Stewart rytoj atvyksta 
į Washingtoną.

♦ Pomirtinis skrodimas Rusi
joj žuvusiam amerikiečiui Mott, 
kuris buvo laikomas sovietų ka
lėjime, parodė, kad be žaizdos 
gerklėje jis dar turėjo įvairių 
mėlynių ir sumušimų, kurių so
vietų pareigūnai negali paaiškin
ti.

nes neužilgo Amerika puls Ki
nijos teritoriją. Visas kariuome
nės politinis darbas turįs būti 
pakreiptas karo prieš Ameriką 
įdėjos kryptimi.

Prietiltis Thailandijoje
Amerika smarkiai sustiprino 

savo pasiruošimus kaimyninėje 
Thailandijoje. čia jau seniai pa
gal abiejų valstybių savitarpio 
pagelbos sutartį, yra įsteigti pen
ki Amerikos kariniai prietilčiai. 
Statomi du nauji uostai, per ku
riuos jau plaukia į Thailandiją 
karinė medžiaga: tankai, artile
rijos pobūklai ir įvairūs ginklai 
bei amunicija. Steigiami milži
niški nauji sandėliai ir du nauji 
aerodromai. Thailandijoje jau 
šiandien yra sukauptos didelės 
gazolino ir maisto atsargos. Ke
liolika tūkstančių Amerikos tie
kimo ir inžinerijos dalinių ka
reivių įtemptai dirba, padedami 
dviejų didžiulių privačių staty
bos bendrovių..

Tailandija artimu metu taps 
viena svarbiausių Amerikos ka
rinių bazių.

CHAMONIX. — Vakar Prancūzijoje nukrito Indijos ke
leivinis lėktuvas Boeing 707 su 117 asmenų. Visi žuvo, kai lėktu
vas atsimušė į Alpių kalnų aukščiausią — Mont Blanc. Jis yra 
15,781 pėdų aukščio. Prancūzijos policija pareiškė, kad į nelaimės 
vietą, — sniegu apdengtą kalno šlaitą, apie 1,500 pėdų nuo smaiga
lio, šį sezoną nebus įmanoma pasiųsti gelbėjimo grupių. Helikop
teris, nusileidęs į katastrofos vietą, patyrė, kad keleivių tarpe nė 
vienas neliko gyvas. Visi kūnai bus išvežti helikopteriais. Lėktu
vas atsimušė į kalną tokiu greičiu, kad skeveldros išsibarstė po 
plačią apylinkę. Vienas lėktuvo vežtas laiškas buvo rastas Italijos 
pusėje, už aštuonių mylių.

Pamokins vadovus 
kaip siekti pelno
Pramonės vadovams Lietuvo

je teks dar kartą sėstis į mo
kyklos suolą. Skelbiant pramo
nės tvarkymo reformas, buvo 
nurodyta, kad įmonėse labai stin
ga ekonomikos reikaluose nusi
manančių vadovų ir .inžinierių 
Vilniaus universitete ir Kauno 
politechnikos institute steigiami 
kursai, kur įmonių pareigūnai, 
nepasitraukdami iš pareigų, tu
rės mokytis ūkiskaitos. (Ūkiskai- 
ta vadinama neva nauja, patobu
linta socialistinio įmonių tvar
kymo sistema, nors iš esmės, 
tai yra apyskaitų vedimo būdas 
vartojamas visuose kapitalisti
nėse privačiose arba valstybinė
se “operacine sąmata” veikian
čiose įmonėse). Ūkiskaitos tiks
las sekti, koki įmonės darbai ir 
koki jų atlikimo metodai geriau 
apsimoka ir gali duoti daugiau 
pelno. Įmonių veikimas dabar 
bus vertinamas ne pagal plano 
įvykdymo nuošimčius, o pagal 
pelną. Įmonių pareigūnai kur
suose turės mokytis, kaip pasiek
ti daugiau pelno.

Apie 20 įmonių Lietuvoj jau 
pradėjusios veikti šiuo nauju 
(sovietinėj santvarkoj nauju) 
metodu. Tos įmonės dabar pa
čios turi rūpintis gaminti dides
nės paklausos turinčius gami
nius ir turi rūpintis juos parduo
ti. Ryšium su tuo, šluotoj pasi
rodė karikatūra, rodanti ke
liais užraktais užrakintą įmonę. 
Paaiškinimas — įmonės vadovy
bė išvyko ieškoti pirkėjų...

Ryšium su susirūpinimu eko
nominiais reikalais, Vilniaus 
valdžia nutarė steigti Lietuvoj 
respublikinę ekonomistų drau
giją. Jos centras bus Vilniuj, 
skyriai Kaune, Klaipėdoj, Šiau
liuose ir Panevėžy. Draugija tu
rės “plėsti kūrybinę ekonomikos 
mintį”, tai yra, ruošti ir svars
tyti “originalias monografijas”, 
referatus, pranešimus “ir kitas 
priemones”, ši draugija, kaip ir 
visos kitos, greičiausia bus “vi
sasąjunginės” sovietinių ekono
mistų draugijos padalinys. (E)

ANCHORAGE__ Alaskoj vėl
buvo jaučiamas nedidelis žemės 
drebėjimas. Nuostolių žmonėms

I nepadaryta.

žiavęs šimtus kilometrų ‘į kairę’, 
gali parodyti, kad ir iš vietos ne
buvai pajudėjęs”...

O elektrifikavimo valdybos 
skyriaus viršininkas pavartojo 
dar sudėtingesnę tecniką. Savo 
tėvui Ignalinos rajono ir dvyli
kai jo kaimynų padovanojo 
transformatorinę elektros pasto
tę su visu laidų tikiu. Prijungė 
prie Ignalinos elektros tinklo ir... 
14 mėnesių kaimas gyveno švie
siai. Be skaitiklių. Pereitą lap
kričio mėnesį inspektoriai sura
do. Dabar jau yra darbo proku
rorui. (E)

Juodoji rinka, neatskiriamas 
karo, suiručių ir šiaip nenorma
lių laikų požymis, Lietuvoj ne
nyksta. Milicijos ir jos pagalbi
ninkų persekiojama, Kaune, anot 
tenykščių laikraščių, ji persikėlė 
į savotišką “pogrindį” — į vie
šuosius miesto tualetus. Ten, už
ėjus, beveik visada esą galima 
susidurti su pasiūlymais: gal rei
kia kojinių, skepetaičių, megz
tukų ar kitokių reikmenų. Kai
nos mažesnės arba ir didesnės, 
kaip krautuvėse. Socialistinės 
santvarkos gerbėjai priekaištau
ja ne tik pardavinėtojams, o ir 
pirkėjams, nes, sako, tos prekės 
esančios vogtos iš įmonių, taigi 
vogtas valstybės — “darbo žmo
nių” turtas.

Priežasčių, kodėl taip paplitęs 
tas “vogimas”, “kombinavimas”, 
ar kaip tai bebūtų vadinama, vie
šai panagrinėti priekaištautojai 
nesiryžta, bet “kombinuotojų” 
išradingumą kone kasdien pa
vaizduoja.

Tiesos “Dienos aidų” užrašuo
se pasakoja:

“žmogus, baigęs darbo dieną, 
kaip visada ramiai įsideda į ki
šenę kokį nors menkniekį — 
‘sau’. Dažytojas — geresnių da
žų, tarnautojas — klijų buteliu
ką, batsiuvys — saują vynučių, 
traukinio palydovė įsibruka port
feliu šluotelę... Štai eina namo 
valgyklos darbuotojos. Reta be 
kraitelės... Grįžta iš darbo sta
lius. Po pažastim pora dailių 
lentikių... O iš kur gi žmonėse 
klaidžioja kojinės, vaikiški dra
bužėliai, kurių kaina “pigiau ne
gu parduoutvėje”?... Jų, mėgėjų 
pasiimti ‘sau’, filosofija tiesi: 
pamanykit, šalis tokia didelė, to
kia turtinga, ką jai reiškia tie 
pora kotletų, pora medgalių? Ir 
visi tarsi susigėstam: iš tiesų, 
ką čia kelsi balsą dėl tokių nie
kučių...” •

Vilniaus miesto autotranspor
to kontoros šoferiai išrado, kaip 
pasiimti “sau” ne kotletus, ne 
lentgalius, o... kilometrus! Net 
šimtus kilometrų. Išgalvojo pri
jungti tam tikrą prietaisą prie 
sunkvežimio skaitiklio, kuriuo 
galima patvarkyti skaitiklį, kaip 
tik nori. Esą, “paspaudė vairuo
tojas svirtelę — ir skaitliklis 
vietoj metrų kilometrus skai
čiuoja. Iš vietos nepajudėjęs ga
li parodyti, kad šimtus kilome
trų nuvažiavai ir už tai atlygini
mą gauti. Antra vertus, nuva-

Patyręs pilotas
Indijos lėktuvo kapitonu buvo 

patyręs pilotas Joe D’Souza. Jis 
buvo antruoju pilotu lėktuve, 
kuris iš Romos į Bombėjų nuve
žė Popiežių Povilą Vl-jį. Pilo
tas jau 18 metų skraidė keleivi
niais Indijos lėktuvais Bombė- 
jaus-New Yorko linijoje.

Lėktuvas turėjo 106 keleivius 
ir 11 įgulos narių. Jis skrido iš 
New Deli per Beirutą ir už 20 
minučių turėjo nusileisti Žene
vos aerodrome. Iš čia jis turėjo 
skristi į Paryžių, Londoną ir 
New Yorką. Ženevoje turėjo iš
lipti 20 keleivių, Paryžiuje 54, 
Londone 24 ir New Yorke 8.

Nelaimės priežastys nėra ži
nomos. Lėktuvas ruošėsi gan 
debesuotame ore leistis į Žene
vos aerodromą ir, matyt, nusi
leido per žemai, užkliūdamas už 
Mont Blanco. Vienas Indijos lėk
tuvas sudužo atsimušęs į tą patį 
kalną dar 1950 metais. Tuo me
tu irgi nebuvo nė vieno išlikusio 
gyvo keleivio.

Keleivių tarpe buvo 46 Indi
jos jūrininkai ir vienas Indijos 
mokslininkas Dr. Homi Bhabha, 
atominės energijos komisijos 
pirmininkas, kuris keliavo į Vie
ną dalyvauti mokslininkų suva
žiavime.

Jūroje žuvo 30
Kita aviacijos nelaimė įvyko 

sekmadienį netoli Haiti. Kelei
vinis lėktuvas, priklausęs komer
cinei Haiti bendrovei nukrito su 
keleiviais į jūrą. Iš 35 keleivių 
ir įgulos narių 30 žuvo, o 5 buvo 
išgelbėti. Keleivių tarpe buvo 
keli Jungtinių Tautų pareigūnai, 
vykę į Haitį.

Žiauriausia oro susisiekimo ne
laimė įvyko 1960 metais virš 
New Yorko, kada ore susidūrė 
du lėktuvai, užmušdami 134 as
menis. Paryžiuje, 1962 metais 
lėktuvui pakylant, nubėgus nuo 
pakilimo tako žuvo 121 žmogus, 
o pernai netoli Kairo Egipte nu
kritęs Pakistano lėktuvas turėjo 
119 užmuštų.

WASHINGTONAS. — Egip
tas įteikė prezidento Johnsono 
žmonai senovišką, retą vazą, tuo 
simboliškai atsidėkodamas už 
Amerikos pagelbą perkeliant 
Egipto šventyklų meno turtus iš 
Aswan užtvankos apylinkių. Už
tvenkus Nilo upę, tos šventyk
los būtų likusios po vandeniu. 
Joms perkelti nemažai lėšų parū
pino Amerika. Aswan užtvan
kos darbai jau 68% baigti. Da
lis turbinų pradės dirbti šių me
tų pabaigoje. Darbai varomi 
skubomis. Įvairiose nelaimėse 
jau žuvo 200 darbininkų, jų tar
pe keturi sovietų piliečiai, kurie 
padeda Egiptui užtvanką staty
ti.

JOHANNESBURG. — Pietų 
Afrikos Trans valio provincijoje 
pradėjo po ilgos sausros lyti, ta
čiau daugelyje vietų tas lietus 
jau nebeišgelbės pageltusių, nu
vytusių javų.

1
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TVIRTA SVEIKATA-PASTOVI LAIME
Kūno, proto ir jausmy darnos pagrindai
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

. JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. 

GIRTO IR NESUBRENDU5IO ŽMOGŽUDYSTĖS 
GREITKELIUOSE

Girtas vairuotojas ir emociniai nepastovus yra du 
didžiausi pavojai žmogaus gyvybei ir jo kūno dalims 
greitkeliuose. Pennsylvanijos gydytojų grupė

I ko laumės teturėtų. O1 žmogaus 
į žmoniškumo rėmai sudaromi 
žmogui iki jo šeštųjų metų. Tai 
štai tau ir tinkamas mūsiškių 
jaunimu rūpinimasis! Pirma lei
džiame jaunimą sugadint, o po 
to stengiamės jį taisyt, — ir tokį 
darbą vadiname auklėjimu.

Sudarykime tinkamo žmogaus 
atėjimui į mūsų tarpą sąlygas 
dar jam negimus.

Nesveikų neleiskime jokion 
viešon veiklon

Kasmet šiame krašte, pagal 
Morris Fishbein, M. D., automo
bilio nelaimėse esti užmušama 
per 40,000 asmenų, o net milijo
nai jų sužeidžiami. Prie kiekvie
no miesto yra laužai sulamdytų 
automobilių, — tai susisiekimo 
nelaimių liudytojai, kad kadai
se iš jų keleiviai buvo išvežti li- 
goninėsna ar laidotuvių įstaigos- 
na.

Gerinkime ir žmogų, 
ne vien automobilį

Paskutiniais metais yra krei
piamas dėmesys į saugesnių au
tomobilių pagaminimą. Nuolat 
stengiamasi išgalvoti, kaip pa
gerint automobilį, o ne vairuoto
ją. Už tai automobilių nelaimės 
ne tik gausėja, bet ir didėja, nes 
didžiausia tų nelaimių priežastis 
yra elgsena to žmogaus, kuris 
vairuoja mašiną. Nesutvarkę 
žmogaus elgsenos, mes niekad 
nesustabdysime žmogžudysčių 
tvano greitkeliuose. Tik kai prie 
vairo sėdįs žmogus bus jausmais 
darnus — pajėgs nesisvaigint ir 
visokiose aplinkybėse galvos ne- 
pamest — tik tada mes būsime 
saugūs greitkeliuose. Gerinant 
automobilius, reikia nepamiršt 
gerint patį žmogų. Reikia jį — 
jo dvasią brandint šiandien psi
chologijos mokslui žinomais bū
dais. Tokion veiklon visi 
jungt!

Mes vis seną elgetos 
giesmę giedam

Nelaimė, kad šiandieninio 
mokslo pažangos nepajėgia pasi
savint tūli dvasios vadai. Jie po
senovei skelbia, kad menamai balinimo ir savų vaikų tinkamo 
mums reikia Jaunimo metais su
sirūpinti, jaunimu nuo'pradžios 
mokyklos, tarsi iki pradžios mo
kyklos jais rūpintis vien tik miš-

ĮSI-

užkandžiauja.Alvudas su savo svečiais

m as. Pratybiniai darbai atlie
kami tame pačiame sąsiuviny
je. “Pratimus” paruošė lietuvių 
kalbos lektorius Domas Ve
lička. Sąsiuvinio apimtis — 60 
psl. Kaina $2.00 (su pasiunti
mu paprastu paštu). Baigiamas 
paruošti ir šio sąsiuvinio gar
sinis priedas — magnetofoninė

Į Kalbėjo svečias Martynas
1 Gudelis, liaudininkas Jonas 
į Bertašius, buvęs Seimo narys 
Antanas Sugintas, buvęs Seimo

j narys Jonas Bildušas, inž. Ta- 
niasiūnas ir M. Mackevičius.

I Bildušas nepatenkintas labai 
jau moderniais viršeliais. Me
nininkas B. Murinas, “Varpo”

į viršelio piešėjas, gana plačiai juosta, kurios įkalbėjimą pri- 
i aiškino modernaus meno pras- žiūri liet, kalbos lektorius prof. 
I mę ir reikšmę, ir patarė “Var- (Ir. P. Jonikas. Patyrus, kad 
po” redakcijai eiti su moder- magnetofoninės juostos nuora- 

, nistais. Nepatenkintas ir J. Ber-^ šo pagaminimas yra žymiai 
įlašins. Jis pareiškė, kad ne- brangesnis už tokio turinio 
suprantąs laiko dvasios, bet tuo . plokštelės pagaminimą, todėl 

. pačiu metu paabejojo, ar meni-j bus gaminama ir fonetinė 
ninkai modernistai dabartinio plokštelė. Jos kaina galės siek-

i laiko dvasią suprantą. Macke- ti per 3 dol., o juostos nuorašas

Kai kuriose šio krašto valsty
bėse vairuotojai esti tikrinami 
labai paviršutiniškai. Laimė, 
kad yra šiam krašte valstybių, 
kurios turi įstatymus draudžian
čius sėst prie mašinos vairo dva
siniai ir fiziniai netinkamam 
žmogui. Kada mes tiek subręsi
me, kad mūsų dvasinio-kultūri- 
nio-pedagoginio gyvenimo vairą 
ims vairuoti ne tūli alkoholikai, 
bet kūnu, jausmais ir protu su
brendę asmenys.

Nelaimės atsitinka, kad vals
tybės leidžia netikusius žmones 
prie mašinos vairo, — tokie di
deles keliones atlikdami, žaloja 
tvarkingos valstybės piliečius. 
Valstybių Sveikatos departamen
tai dabar ateis pagelbon — bus 
nustatyta sveikatos minimumas 
mašinas vairuoti norintiems. ■ 
Gydytojai bus atsakingi už ne
atidumą išduodant sveikatos pa
žymėjimą vairuotojui. Tada vi
si norintieji vairuot kreips dė
mesį į savos dvasinės sveikatos 
ugdymą, — nes jau visiems da- 
ėdė “Crazy drivers” gausybė. O 
ar mes atsiliksime nuo savęs to-

IdiKU UVclr>lc| o UĮJ1 cill 1<J. luciLAU 
. vičius gana aiškiai pasisakė 
prieš bendradarbiavimą su 
Amerikon atsiųstais sovietų 
valdžios agentais.

Diskusijoms užsidarius, su
sirinkusieji dar ilgai kalbėjosi 

. skrandžių piauti. - o duktė vis Varp0 bičiuliu pietūs' jčd^iS Ž"rnal° '“SJT 

Praeitą sekmadienį, sausio! —--------
1 23 dieną, šarkos East restorane --------------  -- *----—

kelionei juos ruošiant!
Pasiskaityti: Medical World vien nesitvarko. Tegul ją bala 

News, January 21, 1966.

paruošima — jų kūno, proto ir 
jausmų sustiprinimo — ne tik 
juos autojnobilį vairuoti ren
giant, bet ir didžiai gyvenimo

Dr. J. ADOMAVIČIUS, 
šio skyriaus redaktorius, kalba per vieną Alvudo 

parengimą.

M’S MOKAME

August Saldukas, 
Prezidentas

Daugiau kaip 50 metu 
sąžiningai patarnaujame 

1 lietuviams.

į Kiekviena
■ saskaita 

ligi 
$10.000

į apdrausta
Federates 
valdžios 

b agentūroje

ANT VISU
SĄSKAITŲ

LMĮ]lįAND SAVINGS

&

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470
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Ir mėgėjišku būdu darant — 
mažiausiai 6 dol. Tų darbų 
pradžiai JAV LB Centro Val
dyba paskyrė 360 dol. Minėtų 
kalbos mokymo priemonių rei
kalu kreiptis šiuo adresu: 
P. L. Institutas, 5620 S. Clare
mont Ave., Chicago, Ill. 60636.

Vk.
tą dukterį, bet man gaila anū-, 
kėlių... i_____ ______________________

Atsakymas: Pasibaisėtinas' !v-vko “ValT“-’ birulių pietūs.
Išėjus paskutiniam “Varpo” į 

dažnėjimariiameTrl^ filisterių pirminiu- j
gydytojams didelį rūpestį. Gy- kasv ir “Varpo” redaktorius A. | 
dytojai nieko negali padėti, kada Kuč-vs norčjo pasidalinti min- 

timis su savo artimaisiais ir
Štai kviestiniais svečiais apie išė

jusį numerį ir tolimesnį darbą.

STENKIMĖS TEISINGU
ATSAKYMU PASINAUDOTI, vaikų vaistais> apsinuodijimų,

Motinos vėžys 
perduodamas vaikams

Klausimas: Aš tikiu, kad vė
žys yra užkrečiamas nuo žmo
gaus žmogui. Ar tas tiesa?

Atsakymas: Ir tiesa ir ne, 
žiūrint koks vėžys ir kokiose 
apystovose Tamsta vėžį laikai. 
užkrečiamu. Daugumą turimų 
vėžių skrandyje, žarnose, odoje j 
laikoma neužkrečiamais kitam i 
žmogui ta prasme, kaip mes su
prantame, pvz. džiova apsikrėti- 
mą.

Iš kitos pusės, dabar didėja 
i įrodymai, kad vėžį sukelia ma
ži gyviai — virusai. Jais gali
ma užsikrėsti. Yra tokia visiems 
žinoma v^io forma kraujuje — 
leukemia. Philadelphijoje, Al
bert Einstein Medical centre gyd. į 
IJoyd W. Law pranešė, kad pe
lei sukelią leukemiją virusai iš 
peliėnės gali būti perduoti pelių-! 
kamjs per žindamą motinos pie
ną. Laboratorijoje buvo atlikti, 
bandymai su dviem pelių gru- i 
pėm: su lengvai leukemija užsi- 
krėčiančioms pelėms ir su sun
kiai tą ligą gaunančioms. Kai 
sunkiai leukemija užsikrečian- 
tieji peliukai žindo svetimos, 
bet leukemijai jautrios pelienės 
pieną jų daugelis gavo leu
kemiją. Priešingai — kai atspa
rūs leukemijai peliukai žindo at
sparių tai ligai pelių pieną —, 
jų mažai susirgo minėta liga. 
Pelių leukemija yra panaši liga 
į žmogaus leukemiją.
Numest rūkyti lengviausia — 
tik ištverti nerūkius yra sunku

Klausimas: Kada man pavo
jus praeis, kad aš metęs rūkyt 
jau pusę metų, galiu vėl pamėgti 
cigaretę?

Atsakymas: Tiriančių rūko
rius gydytojų tvirtinimu (tyri
mai atlikti gyd. Starr Ford, Jr. 
ir gyd. Fred Ederer, Bethesda, 
Md.) tik du metus nerūkęs po 
numetimo yra skaitomas nuo rū
kymo įpročio pagijusiu žmogum. 
Norint mesti rūkius, reikia nuo 
įvairiopo tabako vartojimo at
sisakyti. Tokie visai nuo niko
tino atsisakę, rečiau vėl ima rū
kyti. Vieni pajėgia visai nuo ta
bokos atsikratyti. Kitiems — 
taip pasielgti negalintiems, lei
džiama palaipsniui rūkymą mes
ti: nuo cigaretės per cigaro ar 
pypkės rūkymą eiti prie rūkymo 
nustojimo. Tėvai čia turėtų pri
siminti, kad pavyzdys patraukia. 
Taip pat ir dvasiškiai su moky
tojais —. jie pirmieji turi tvar
kytis, jei nori sveikatą savuose 
kaimynuose įskiepyti. Pamoks
lų gadynės jau baigia raeiti — 
geri — žmoniški darbai dabar 
yra jauno ir seno vertinami kuo 
labiausiai. Tad visi bręskime to
kių darbų pajėgumui.

Amerikiečių namai pavojaus, i 
o ne palaimos pilni

Klausimas: Kaip aš galiu įti
kinti savo dukterį, kad ji sau
gotų savus vaikus nuo aspirino 
ir kitų vaistų pasiekimo. Jau ne 
sykį vežėm juos pas gydytoją

motinos apsileidžia savų vaikų, 
ypač dukterų auklėjime. L_
Duke Poison Control Center in, 
Durham, N. Car., praneša, kad!KučYs paprašė M. Mackevičių 
pernai buvo į minėtą centrą pri- papirmininkauti.
statyti 610 vaistais apsinuodiju- ‘Susirinkusieji buvo pavai- 

' šių vaikų, užpernai — tik 549. sinti skaniais pietumis, o vė- 
!To centro direktorius gyd. Jay Hiau prasidėjo kalbos. Ilgiausiai 
j M. Arena stebisi, kad iki trijų į kalbėjo pirmininkas A. Kučys. 
metų vaikai sudarė tris ketvirta
dalius visų apsinuodijusių vai
kų. Dar pasitaikė 18 jaunuolių 
savižudžių — tai nuo devynių iki 
20 metų amžiaus dėl “jaunat
viško neramumo” (teen-age tur
moil) norėję sau gyvybę atimti 
šiame viskuo pertekusiame kraš
te vaikai.

Daugiausia minėti vaikai apsi- 
Į nuodydavo vaistais — dažniau- 
i šia aspirinu. Toliau —- šarmais 
j ir valymui vartojamais chemika
lais, dar grindų vaksu, žiurkių 
nuodais ir baldams žvilginti che- 

! mikalais.

I <-< 1UY (io XI, IVUV VO«
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Nespėjęs visko pasakyti pir
moje kalboje, po pertraukėlės 
jis savo kalbą papildė. Trum
pai kalbėjo “Sėjos” redakto
rius Antanas Rūkas. Jis “Var
po” reikalti svarstyti susirin
kusiems priminė, kad nereikia 
užmiršti ir “Sėjos”, einančios 
jau 14-ti metai.

“LIETUVĮŲ KALBOS 
PRATIMAI”

“Lietuviu kalbos pratimų” 
, skiriama mokyklai ir 

' namams, jau pradėjo eiti. 
“Pratimus” leidžia Pedagogi
nis Lituanistikos Institutas, 
veikiąs Chicagoje. Tos serijos 
“Pratimų” I sąsiuvinis jau iš
spausdintas ir siuntinėjamas jį 
užsisakiusiems, šiame sąsiuvi
nyje pratimii forma dėstomi 
lietuvių kalbos fonetikos ele
mentariniai dalykai: garsai ir 
jų susidarymas, garstj tarimas 
ir jų rašyba, žodžių kirčiavi-

Every Litter 
Bit Hurts...

KEEP 
AMERICA 

CLEAN AND 
BEAUTIFUL!

Published as a public service In coop 
eration with The Advertising CouncM

GAIDOS MUZIKAMS IR DAINININKAMS
"NAUJIENOSE" GALIMA GAUTI ŠIAS LIETUVIŠKŲ 

DAINŲ GAIDAS PIANUI:.
daineliy ir šokiy, 16 psl. Rinkinyje

Rūkysi — defektyvų 
vaikį gimdysi

Klausimas: Rūkiau ir nėščia 
tapusi teberūkau, nės netikiu vi
sokiomis pasakomis apie cigare-

! tės kenksmingumą. Gal tamsta, 
i daktare, gali mane pastiprinti, 
1 kad aš teisingai galvoju!
j Atsakymas: Nieko nepadės 
tamstos galvojimo stiprinimas, 
nes žmogus elgiasi ne taip kaip 
jis galvoja, bet kaip jis jaučia. 
O tamsta savų jausmų neprašai 
stiprinti — tąriesi tvirta esi — 
pasakomis gyvenimo faktus lai
kai. Didžiausias blogis yra ne
prašomas patarimas — mat, ta
da žmogus nesti dar pasiruošęs 
patarimą vykdyti.

Tamsta savus jausmus susi
tvarkysi didelių pastangų pade
dama ir specialistų talkinama. 
Čia. mes tik priminsime rūkymo 
žalos vieną kitą bruožą. Rūkan-

tieji turi sujaudintus nikotinu 
kvėpuojamus takus. Jie dažniau 
serga įvairiomis tų takų infekci
jomis — įskaitant ir virusais už
sikrėtimą (Virus infection). Mi
chigan University epidemiologi
jos profesorius gyd. Gordon C. 
Brown jau penkis metus sekęs 
nėščias moteris tvirtina, kad tos 
motinos, kurios gimdo su gim
dymo metu jau esamais trūku
mais vaikus, laike nėštumo per
sirgo dažniau virusine infekci
ja už tas, kurios pagimdydavo 
sveikus vaikus. Jis susekė, kad 
speciali viruso rūšis — coxsakie 
virus, atsiradusi pas nėščią mo
tiną sukelia negimusio kūdikio 
širdies trūkumus. Ne visada tie 
virusai sukelia minėtus kūdikio 
trūkumus. Kartais tas pats vi
rusas sukelia skirtingus pakiti
mus.

Taigi, rūkantysis prisivilioja 
dažniau virusinę infekciją, o ji 
dažniau sužaloja dar negimusio 
vaiko širdį ir kitus organus. Da
bar sveikas protas kiekvienai 
rūkančiajai pasakys kas reikia 
daryt, kad sveikesnį vaiką pa- 
gimdyt.

1. Rinkinys lietuviškŲ liaudies t
yra šios dainos ir gaidos:

1. Tegu giria šlamščia, 
ūžia, tra-ta-ta

2. Suktinis I
3. Suktinis II
4. Kokietka
5. Padispanas
6. Vengerka
7. Klumpakojis
Šis gaidy rinkinys kainuoja

2. Salomėjos Čerienės DAINOS LIETUVAI, 18 psl. Šiame rinkinyje 
yra:

1. Lietuvos laukai
2. Kada girdžiu aš dainą
3. Klajonė
Šis rinkinys kainuoja $2.00.

3. Stasio Šimkaus DAINOS, piano vienam balsui, 8 psl.
1. Plaukia sau laivelis 3. Kur bakūžė samanota
2. Pamylėjau vakar 4. Ant martŲ krantelio
Šis rinkinys kainuoja $1.00.

Šiuos gaidy ir dainy rinkinius galima gauti NAUJIENOSE. Jei atsiy* 
site čekį arba Money Orderį už gaidas ir pridėsite 25 centus persiunti
mo išlaidoms, tai pasiysime jas paštu. Čekius prašome išrašyti 
NAUJIENOMS ir paslysti tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILLINOIS

8. Aguonėlės
9. Vakar vakarėlį

10. Augin tėvas
11. Meilės valsas
12. Siuntė mane motinėlė
13. Čigonai
14. Pelėda
15. Noriu miego 

tik $1.00.

4. Rauda
»• 5. O tėvyne manoji

6. Šių mėty malda

Dividend RateI'ELMIMiAb ik

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI
INSURED

™ - — -

JUOZAS NAUJOKAITIS

Current

4
Effective April 1,1960

^ Universal Investment 
SharSAccount

UNIVERSAL
SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1 800 S. HALSTED STREET
CHICAGO 8, ILL. ,i ;y. 

Phone HAymarkėt 14070

AH accounts insured to $ 10,00V < g 
by an Agency of the 
Stales Government.

2



ALEKSANDRAS PAKALNIŠKIS

APSKRITIES LIGONINĖ ČIKAGOJE
Pagal anglišką paprotį ap

skritys čia vadinasi grafystė
mis (county). Illinojuje yra jų 
102. Ir vardą čia apskritis turi 
ne pagal savo didžiausi mies
tą, kaip Lietuvoje kad buvo, 
o visai kitą, savitą, su jokiu 
miestu nesirišantį. Taip mūsų 
apskrities, kuriame ir Čikaga 
yra, vardas yra Cook, nuo vie
no žmogaus, čia gyvenusio ir 
apskričiui daug gero padariu
sio, kurio pavardė buvo Cook.

Beveik visą Cook apskritį už- 
plečia milžiniškoji Čikaga su 
savo priemiesčiais, šiaurėje 
apskrities ribos nusitęsia toli 
už Skokie ir Des Plaines. Ar
lington Heights, Wheeling ir 
Northbrook Cook apskričiui 
dar priklauso. Vakaruose jo 
ribos siekia Elgin. Nors pats 
Elgin jau yra kitame apskri
tyje. Pietuose paskutinis Cook 
apskrities miestelis yra Chica
go Heights. Cook apskrityje 
gy vena apie 5 milijonai gyven
tojų, apie pusė viso Illinojaus 
žmonių.

Mes jau iš Lietuvos esame 
įpratę matyti, kad kiekvienas 
apskritis turi savo ligoninę. 
Apskrities ligoninė buvo kiek
viename apskrities mieste Lie
tuvoje. Vokietijoje panašiai bu
vo Kreiskrankenhaus’ai. Tas 
pats yra ir Amerikoje — ap
skritis turi savo “county” hos
pital. Tokį “hospital” turi ir 
Cook county. Tai Cook apskri
ties ligoninė. Ji yra Čikagoje, 
Harrison gatvėje, tarp Wood 
ir Ashland. Ir prie jos yra am
bulatorija, į kurią gali eiti 
kiekvienas susirgęs pilietis.

Eilė metų turėjo praeiti, kol 
aš apie tai sužinojau. Kol su
žinojau, kad ir Amerikos žmo
nės turi savo apskrities ligo
ninę. O tai sužinojęs tuojau 
paklausiau: kodėl aš ta valdi
ne sveikatos įstaiga niekuomet 
nepasinaudoju, kai kartais 
mano šeimos nariai suserga? 
Ir kodėl kiti mūsų aplinkos 
žmonės ja nesinaudoja? Nega
li juk būti, kad ta ligoninė bū
tų bloga. Negali būti, kad ap
skrities ligoninė Amerikoj blo
gesnė būtų už mažutės ir ne
turtingos Lietuvos apskrities 
ligoninę, kuri visai gera man 
buvo. Aš esu pilietis, todėl ap
skrities ligoninė yra mano. 
Mano ji yra ir dėl to, kad aš 
esu apskrities valdybos tarnau
tojas. Susirgęs aš eisiu į ją.

Nebesulaukęs ligos, nutariau 
eiti pasitikrinti sveikatos. Nors 
ir nesirgdamas. Amerikoje juk 
priimta yra sveikam žmogui 
sveikatą pasitikrinti.

Didelė ta apskrities ligoninė 
besanti. Milžiniški rūmai. Kau
ne tokie, tur būt, ir žemę po 
savim būtų įlaužę. Ir gražūs.

niekas sveikatos netikrinąs. | 
Tik susirgęs tegalįs būti į ją 
priimtas.

Nieko nelaimėjęs gaunu grįž
ti namo.

Bet greitai atsitinka šeimoje 
kaip ir tikras susirgimas. Ma
no sūnui mokyklos draugai su
trenkia stuburkaulį. Gal tik be- 
žaisdami, o gal ir tyčia, — kas! 
čia besupaisys. Karingo nusi-l 
teikimo Amerikos jaunimui 
juk nestokoja. Vienu žodžiu,— 
sūnus stena ir pasijudinti ne
begali.

Nuvažiuojava į apskrities li
goninę. Tuojau užregistruoja ir 
liepia eiti padaryti krūtinės 
rentgeno nuotrauką.

— Ne krūtinė sutrenkta yra, 
— sakau aš, — apatinė stubu
ro dalis.

— Nesvarbu, — sako tarnau
toja. — Visi, kurie čia ateina, 
pirma turi padaryti krūtinės 
nuotrauką. Tokia rutina.

Krūtinės nuotrauką padaro 
greitai. Vėl registruoja. Ir pa
siunčia į laukiamąjį.

Laukti tenka apie valandą. 
Laukia ir daugiau žmonių. Gai
lestingoji sesuo tuo tarpu išma
tuoja mano sūnui tempera
tūrą.

Kai gydytojas baigia apžiū
rėti, kai jau esame gavę nuro
dymus kaip gydytis ir pasveik
ti, aš paklausiau, kiek reikės 
mokėti. Gydytojas ima juoktis 
ir sako gailestingajai seseriai:

— Pirmas žmogus, kuris 
klausia kiek mokėti reikės.

Mokėti nereikėjo.
Kitą sykį suserga duktė. Ima 

skaudėti petys ir sprandas. Rei
kia eiti pas gydytoją, kad kar
tais kas blogo nebūtų. Ir nu
važiuojava į apskrities ligoni
nės ambulatoriją.

Vėl registruoja, peršviečia 
plaučius, matuoja temperatūrą.

Šį kartą jau blogiau. Daug 
pacientų, todėl ilgai laukti ten
ka. Tris valandas ligoninėje 
praleidžiava. Bet nekaštuoja 
niekas. Ir gydytojai apžiūri, ir 
skaudančio peties rentgeno 
nuotrauką padaro, ir vaistų 
duoda — viskas nemokamai.

Antras sūnus nusilaužia ran
ką. Krenta nuo dviračio, ir 
sprogsta rankos kaulas prie al
kūnės. Jau be jokių svarstymų 
į apskrities ligoninę važiuo
jame.

Žiūri ambulatorijoje gydyto
jai. Net trys. Du sykiu rentgeno 
nuotraukas daro. Ir nuspren
džia, kad reikės ranką sugip
suoti.

Tada jau pasiunčia mane 
pas vieną tarnautoją apklau
sinėjimui. Turiu pasisakyti 
kiek uždirbu, tokį turtą turiu, 
kaip didelė šeima. Jeigu tur
tingas, reikės jau mokėti. Nors

Tvarkos pažinimas, tai geras pagrindas ateities darbams. ALMD-jos auklėtiniai naudodami tvarkingai paruoštą me- 
džiagą, pieštukus su atatinkamais padėkliukais ir metalines formeles, lavina rankutes rašymo judesiams.

Nuotr. VI. Juknevičiaus

JIS SAKOSI TURIS 
PATIES POPIEŽIAUS 

PALAIMINIMĄ
Kunigas Gommar DePauw. 

kurs be savo vyskupo leidimo 
iš Baltimorės atvyko į Chica- 
gos apylinkę kurstyti katalikus 
prieš Vatikano santarybos nu
tarimus, kalbėdamas Bensevil- 
le, III., pasisakė nuo Baltinio-j 
rėš kardinolo S he h a no nebe
priklausąs. nes esąs perkeltas 
Tivoli vyskupo žinion, Italijo
je, ir dėlto į Baltimore net kvic- į 
čiamas nebegrįšiąs. Bet iš Ti-Į 
voli vyskupo gauta žinia, kadi 
ten kun. DePauw nepriklausąs . 
ir esąs nepageidaujamas. “Fak-i 
tas, kad tiek daug aukštų (baž-| 
nyčios dignitorių) sukilo prieš' 
paprastą kunigą tik parodo, 
kad čia yra kai kas daugiau 
negu mano karjera”, kalbėjo 
“tradicionalistų sąjūdžio” va
das Benseville .susirinkime.

i Kun. DePauw kalbėjo, kad 
i “tam tikra klika” Jungtinėse 
'Valstybėse kėsinasi pirma iš
keisti liturgiją, o paskiau keisti 

j bažnyčios pažiūrą į diVorsus, 
i gimdymų kontrolę ir net gal 
I būt į celibato pareigą kuni- 
1 gams! Jis ypač puolė ekume- 
I nizmą. tvirtindamas, kad “Ak s 
j vis teheskaitome Romos kata
likybę vienintele bažnyčia, ku
ri turi visą tiesą”.

“Rikiuokitės ir leiskitės su
skaičiuojami kaip senoviški 

’ katalikai”, jis šaukė tūkstanti
nei audiencijai smarkiai plo- 

' jaut, “kovokite prieš velnio ar- 
i durnąsias jėgas”, kurios kėsi- 
I naši “suprotestoninti Romos 
j katalikų bažnyčią!”

Flick-Reedy auditorija Ben- 
' senvillėje, kur dukart įvyko 

kun. DePauw prakalbos, esanti 
žinoma kaip dešiniųjų birči- 
ninkų ir pan. sueigų vieta.

Vargu ar kuris apskritis Euro
poje išgalėtų tokius savo ligo
ninei pasistatyti.

Įeinu į vidų. Ne gailestingoji 
sesuo mane pasitinka, o poli
cininkas. Erdviame prieangy
je. Jo viduryje statula, vaiką 
globojančią moterį vaizduojan
ti. Ir fontanas. Viskas gražu ir 
didinga. Nepaprastos erdvės.

Paklausiu policininką, kur 
yra informacija. Jis nurodo 
būdelę viename to prieangio 
šone. Joje sėdi moteris. Trupu
tį nemandagi. Apie ligoninę in
formacijų ji neduodanti, atsa
kinėjanti tik į klausimus apie 
ligoninėje gulinčius ligonis.

Pagaliau šiaip taip sužinau, 
kad informacijų apie ligoninę 
galiu gauti tik prie registraci
jos stalelio. Tad stoju į nedi
delę eilę prie registracijos.

Kai prieinu, tarnautoja tuo
jau klausia pavardės ir pasi
ruošusi yra mane kažkur kaž
kam užregistruoti. Aš jai atsa
kau, kad tik informacijų noriu. 
Noriu paklausti, ar galiu pasi
tikrinti sveikatą apskrities li
goninėje.

Atsakymas yra neigiamas. 
Apskrities ligoninė esanti bė
dos atsitikimo, skubaus reika
lo ligoninė. Nesergančiam čia

vis dėlto ne tiek, kiek priva
čiose ligoninėse. Bet kai pama
to, kad apskrities valdybos tar
nautojas esu, viskas atpuola. 
Visas gydymas bus nemoka
mas.

Sugipsuoja berniuko ranką. 
Geras gydytojas, kaulų specia
listas, tiesiog su meile savo 
darbą dirba. Ir pasako, kad 
kaulo sprogimas pavojingoje 
vietoje, todėl keletą metų tu
rės būti ta vieta sekama, ar 
teisingai auga ranka. Per tą lai
ką sūnus turės lankytis klini
koje.

Taip aš susipažinau su Cook 
apskrities ligoninės ambulato
rija ir klinikomis, ir galiu pa
pasakoti, kaip ten viskas at
rodo.

Gydytojo apžiūrėjimas ir pir
moji pagalba Cook apskrities 
ligoninės ambulatorijoje yra 
nemokamas. Lygiai kaip ir pa
našiose ambulatorijose Euro
poje. Tačiau tvarkingumu, šva
rumu ir darbo sparta ši ambu
latorija negalėtų su Europos 
ambulatorijomis konkuruoti. 
Ligonių priėmimo kambaryje 
ir koridoriuose blogiau čia 
atrodo. Dar teks Europą pasi
vyti. Ne tik kokybe pasivyti, 
bet ir kiekybe. Vienos apskri
ties ligoninės penkiems milijo
nams žmonių lyg ir mažoka.

Tenka ilgai laukti. Valando
mis reikia ambulatorijos lau
kiamajame išsėdėti. O ant sie
nos priešais tave kabo toks 
plakatas: Nupaišyti trys tipai, 
susirūpinę, į laikrodžius bežiū
ri, o jų apačioje parašyta: “Tu
rėkite kantrybės, sėdėkite ir 
laukite, pavojingai sergantieji 
turi būti apžiūrimi pirma”.

Labai lėtai teina darbas. Ma
tosi trūkumas tarnautojų. Ypač 
rentgeno nuotraukų skyrius 
šlubuoja. Kai buvo lūžusi ber
niuko ranka, rentgeno nuo
trauką daryti reikėjo du kar

tus. Vieną valandą laukėme ei
lės, kol pirmąją nuotrauką pa
darė. Antrą valandą laukėme 
nuotrauką padarius, kol tą 
nuotrauką gavome ir galėjome 
su ja pas gydytoją grįžti. Tre
čią valandą reikėjo laukti, kol 
antrą nuotrauką padarė. Lai
mė, kad nebereikėjo ketvirtą 
valandą antros padarytos nuo
traukos laukti.

Septynias valandas reikėjo 
su lūžusia ranka ambulatorijo
je praleisti. Atmetus tas tris 
valandas, kurias rentgeno nuo
traukų skyriuje laukti teko, 
lieka dar keturios valandos, 
sugaištos pas gydytojus ir gip
są dedant. Trys gydytojai žiū
rėjo, ir prie kiekvieno žmonių 
eilės buvo.

Laukiamajame sėdėti reikė
jo kartu su Amerikos žemiau
sioj o sluoksnio žmonėmis. Sė
dėjau ir galvojau: argi yra ta
me kas blogo? Ar reikėtų bijoti 
arba vengti žmonių to krašto, 
kuriame gyvenu? Pagal ameri
koniškąją koncepciją jie yra 
mano tautiečiai. Argi būdavo 
gražu, kai kitą kartą Lietuvoje 
kai kurie poneliai vengdavo 
kaimiečių artumos? Jie, tiesa, 
gal ir nešvaresni buvo už šią 
Amerikos liaudį, gal kartais ir 
utėlėti, tačiau vistiek žmoniš
kumas reikalavo nevengti jų, 
nesipūsti prieš juos. O žmoniš
kumas žmoniškumu lieka vi
sur, nesvarbu kur begyventum.

Jeigu aš dabar gyvenčiau Vo
kietijoje, ten irgi paties že
miausio sluoksnio žmogus vie
name ambulatorijos suole su 
manim sėdėtų. Argi vaidinčiau 
aš ten aristokratą, nebegalintį 
neturtingo žmogaus artumos 
pakęsti? Juo labiau tokį aris
tokratą vaidinti neturėčiau čia, 
šitame demokratijos krašte.

Jau visai kitaip yra kliniko
se. Tvarka ten jau gera, ir 
laukti tiek ilgai nebereikia. Ir

pats klinikų pastatas moder
niškas, gražus, su stiklinėmis 
sienomis.

Laukiamajame ir ten vieni 
negrai. Tik mudu su žmona ir 
mudviejų berniukas kitokios 
spalvos. Bet štai, šitoje negrų 
masėje pamatome dar ir ket
virtą baltuką (naujas, mūsų 
spaudoje jau vartojamas ter
minas). Jis ne ant suolu sėdi, 
o po suolu išsitiesęs miega. 
Nuo nepageidajamų akių iš 
abiejų pusių jį dengia sėdinčių 
moterų sijonai. Tačiau klini
kos tarnautojos pamato. Atsi
randa policininkas, prikelia 
miegantįjį. Batų jis jau nebe- 
turįs. ir nežinąs kur jie dabar 
yra. Išveda basą.

Vieni negrai. Dėl to žmonės 
ir sako, kad apskrities ligoninė 
yra negrų ligoninė. Tačiau tai 
ne visai teisinga. Apskrities li
goninė yra visų apskrities pi
liečių ligoninė. Žinoma, negras 
irgi pilietis yra, todėl ir jis į tą 
ligoninę atėjo. Kai baltasis pa
matė ten negrą, jis iš jos išbė
go. Su negru negalėjo jis vie
noje ligoninėje būti. Ir daugiau 
jis į tą ligoninę nebėjo. O neg
ras ėjo. Ir tebeina. Ir susiklostė 
taip, kad ta ligoninė, visų pi
liečių pinigais pastatyta ir iš
laikoma, dabar beveik tik vie
nų negrų naudojama bėra.

Netiesa yra ir tai, kad, kaip 
daugumas teigia, apskrities li
goninė esanti neturtingų žmo
nių ligoninė. Ji yra visų pilie
čių ligoninė. Jokios diskrimi
nacijos turto atžvilgiu joje 
nėra. Visi žmonės yra ten gy
domi. Tik neturtingi yra gydo
mi nemokamai, o pasiturį už 
gydymą turi apsimokėti nusta
tytą valdinę kainą.

Tačiau praktikoje tik netur
tingi žmonės į tą ligoninę teina. 
Kurie išgali, prie gydymo sten
giasi prijungti ir prabangą, 
kuri tik privačiose ligoninėse

Kalbėtojas tvirtino, kad popie
žius esąs geras ir pridūrė esą 
“mes (tradicionalistai) turime 
popiežiaus asmeninį palaimi
nimą” ir pasisakė gruodžio 1 
dieną turėjęs su popiežium as
meninį pasikalbėjimą.

tėra. Be to, žmonėse vyrauja 
įsitikinimas, kad į apskrities 
ligoninę kreiptis yra nepadoru. 
Neturtingu kiti tave palaikys, 
išjuoks. Pamanys, kad nemo
kamai gydytis nori. Ir kokia 
gėda tada bus. Juk kaimynas 
tada tave neturtingesnių už 
save laikyti pradės.

Jėzuitas pakviestas 
j liuteronų tarybą

Liuteronų bažnyčios Missou
ri sinodo aukštojo mokslo ta
rybos vykd. sekretorius Dr. Ar
thur Ahlschwede pranešė, kad 
į minėtą tarybą vienu iš pata
rėjų yra pakviestas Lojolos 
universiteto akademinis vice
prezidentas kun. Robert Mulli
gan.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

PLANINGAS TAUPYMAS
-mokaO0U44 di/ftdendM

■■ PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN!

Pinigų taupymui nereikia važinėti, 
juos galite atsiųsti paštu, 

nes mes apmokamvisas pašto 
persiuntimo išlaidas.

HmUlsni, mtradiaaį i> p«mkt,di®į 
mo 9 nd. ryto Iki 4 vai. po plot* 

Ketvirtadienį uo 9 vai. ryto iki 8 v. vak. 
Šedtadieaį kao 9 vai. ryto iki 1 vai. po pietą 
Traiiadieaį atdaryta viaą dieną.

Chartered aad Saperviaed by the United States Govtntaort 

2212 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS

Phooe Virginia 7*7747 Jobą J. F.raa.nnkae. Praa.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MOSU ĮSTAIGOS

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIU SOSTINĖJE

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILL. 60636 GR 6-7575

CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes
niųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 41 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Mes nesiveržiame tapti pačia didžiausia bendrove, 
bet stengiamės būti stiprūs finansiškai ir teikti pačius geriau
sius patarnavimus mūsų taupymo ir skolinimo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis į Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę, išaugusią į virš $53,500,000.00 turto įstaigą.

JOHN PAKEL, direktorių taryboa 
ir bendrovės prezidentas

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ

• Insured Family Savings
• College Bonus Savings
• Christmas Club Savings
• Vacation Club Savings
• Home Mortgage Loans
• Home Improvement Loans
• All Types of Insurance
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PILNAS PATARNAVIMAS:

• Sell and redeem U. S. Bonds
• Safety Deposit Boxes
• Free Community Rooms 

for your organization 
meetings. (Free Coffee)

• Cash checks and pay all 
family bills with our special

money order checks. No 
service charge to members

• U. S. Postal Stamps
Machine Service

• We sell Travelers Checks
• Save-by-mail Kits
• Notary Public Service

• Two large Free 
Parking Lots

• Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

• Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY ........... ................ 12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY ........................... 9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY Closed All Day
THURSDAY ...........   9:00 A.M. — 8:00 P.M.
FRIDAY .................  9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY ........................ 9:00 A.M. — 12:30 P.M.
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pusei metų _____________ $7.50
trims mėnesiams ________  $4.00
vienam mėnesiui ________  $1.50

Užsieniuose
metams ___ $18.00
pusei metų _____________ $10.00
vienam mėnesiui ________ $2.00

10 cents per copy, 10 c. on Saturday
Dienraščio kainos:

Chicagoj e ir priemiesčiuose 
metams ...  $16.00
pusei metų ______________ $8.50
trims mėnesiams ________ $4.50
vienam mėnesiui ________  $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St.. Chicago, 
Ill. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.
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JAV ekonominis augimas
Per pereitus metus JAV ekonominis augimas buvo 

didesnis, negu bet kurios kitos pramoningos šalies. Tai 
reiškia, jog per pereitus metus JAV įvairių pagamintų 
dirbinių ir patarnavimo vertė buvo penkiais ir pusė nuo
šimčių didesnė, negu 1954 metais.

Joks kitas kraštas, įskaitant ir Vakarų Vokietiją, ne
pajėgė savo gamybos ir patarnavimo tokiu dideliu nuo
šimčiu padidinti. Jei gamyba ir patarnavimas per metus 
padidėja keturiais nuošimčiais, tai ir tuo atveju kraštas 
gali pasigirti savo gerove.

JAV ekonominis augimas nuo 1953 iki 1963 metų, 
palyginti, buvo gana lėtas, — jis vos tik persirisdavo per 
tris nuošimčius. Per tą laikotarpį pasireiškė ir vienas 
kitas atoslūgis, kuris privedė prie gamybos sumažėjimo 
ir bedarbių padidėjimo (palyginus su dirbančiųjų skai
čium, bedarbiai nesudarydavo didelio nuošimčio, — jų 
skaičius tik retkarčiais prašokdavo keturis milijonus).

Jau 1963 m. JAV ekonominiame gyvenime pasireiškė 
didelis pagyvėjimas, — krašto ekonomija vis labiau ir 
labiau pradėjo kilti, kol pasiekė dabartinį lygį. Ir juo 
gamyba ir patarnavimas didėjo, tuo labiau didėjo ir dar
bininkų paklausa, ir tai nežiūrint į tai, kad gamybos sri
tyje automatizacija diena iš dienos pavaduoja tūkstan
čius darbininkų!

Kaip žinia, Vakarų Vokietija, vis labiau Vystydama 
pramonę, buvo priversta įsileisti šimtus tūkstančių darbi
ninkų iš kitų kraštų. Panašiai darė ir Prancūzija. Tuo 
atveju JAV yra daug laimingesnės, — jų darbo jėgos 
ištekliai yra labai dideli, — tie ištekliai yra dideli dėl to, 
kad jaunų žmonių skaičius nuolat didėja. Apskaičiuojama, 
kad jau 1970 m. JAV pusę krašto gyventojų sudarys as
menys, kurie bus nesenesni kaip 27 metų amžiaus!

Pradedant šiuos 1966 metus pranašaujama (o tokį 
pranašavimą daro žymūs finansininkai ir ekonomistai), 
jog ekonominis krašto augimas ne tik nesulėtės, bet gal 
net padidės. Tą augimą galėtų sulaikyti tik infliacija, su 
kuria, kaip matyti, valdžia yra pasiryžusi visais būdais 
kovoti.

1965.11-13 laivės žygio, vis 
tiek, ar jis atneš laukiamų vai
sių, ar ne, nuvertintojo Kreivė
no namuose Cicero  j e sukviestas 
susirinkimas ne be prasmės, 
ne pirmas ir ne paskutinis. Nuo 
seniau pažįstame Kreivėnų, dar 
iš pasikalbėjimo anais laikais 
Margutyje su B. Dirmeikių, 
esantį užsigrūdinusį kultūrinio 
bendradarbiavimo su Lietuvos 
okupantu šalininką..

Turėjome laiko ir pagrindo 
įsitikinti, kad toms pareigoms 
Kreivėnas tinka. Jis pasirodė 
pasižymįs drąsa, užsispyrimu sa
vo galvojime, darbštumu, veržlu
mu, ištverme, sugebėjimu daug 
kur pritapti, net susidaryti apie 
save kai kurių, rinktinio kultū
rininko įspūdį, pats nebūdamas 
nei menininku, nei kvalifikuotu 
muziku, nei turėdamas aukštą
jį mokslą.

Dar jam tai padeda jo įsigy
ta, kaip ir turi būti, dabartinė
mis sąlygomis, palyginus nema
ža biblioteka, ir per ją savinin
kas tampa kai kam reikalingas. 
O nuo pirmų čia atvykimo die
nų, jo turima vieta, tariant tri
būna, jį apsaugoja nuo “berei
kalingų” įtarinėjimų. Kas seka 
mūsų čia gyvenimą, galėjo pa
stebėti, kad jis tą tribūną sau
go, kaip savo akį. Jis žino, jog 
jos netekus, jo įtaka, jo veiklos 
plotas apsiribotų, greičiausiai, 
tik jo buto sienomis.

Ar ne čia paminėtomis aplin
kybėmis ir daviniais jį įkelia į 

Gynybos sekretorius
Jokis kitas valdžios žmogus nėra vienų tiek peikia

mas ir kritikuojamas, o kitų giriamas, kaip gynybos sekre
torius Robert McNamara.

Kai prieš kelis mėnesius jis paskelbė, jog bus užda
rytas nemažas skaičius karinių bazių visame krašte, tai

kongrese kilo didžiausias sujudimas. Senatoriai ir kon- 
gresmanai labai susirūpino, kai tarp planuojamų uždaryti 
bazių buvo paminėtos ir jų valstijose esančios.

Mat, dalykas tokis, kad tos bazės yra įsteigtos daž
nai nedideliuose miestuose, kurių gerovė faktiškai kaip tik 
ir priklauso nuo tų bazių. Jei tos bazės ten bus uždarytos, 
tai pasibaigs ir tų miestų gerovė, — ypač skaudžiai nu
kentės didesni ir mažesni biznieriai.

McNamara pasižymi savarankiškumu ir nėra linkęs 
daryti kompromisų, jei jis yra įsitikinęs, jog jo projektas 
yra naudingas kraštui. Atvejų atvejais jam teko vykdyti 
tokius projektus, prieš kuriuos aukšti kariškiai buvo nusi
statę. Dėlei to jis pateko ir i kariškių nemalonę.

Nors McNamara turi nemažai priešų, tačiau ir prie
šai turi pripažinti, jog jis yra nepaprastų gabumų žmogus.

Kai McNamara pradėjo eiti gynybos sekretoriaus 
pareigas, tai JAV turėjo tik 11 divizijų, kurios buvo ap
ginkluotos jau pasenusiais (tokiais, kokie buvo vartojami 
Korėjos kare) ginklais. Šiandien JAV jau turi 16 divizijų, 
ir jos yra apginkluotos pačiais moderniškiausiais ginklais. 
Ir visa tai buvo padaryta jo pastangomis, dažnai nepri
tariant karo vadovybei.

Daugelis McNamarą laiko pačiu žymiausiu ir geriau
siu JAV šio šimtmečio gynybos sekretorium. Jo gabumus 
labai įvertina ir prezidentas Johnsonas (juos taip pat 
įvertino ir prezidentas Kennedy). Faktiškai prezidento 
Johnsono kabinete McNamara yra įtakingiausias asmuo.

kultūros bokšto viršūnę jo ben
draminčiai — E. šulaitis “Tėviš
kės žiburiai” 1965.12.12, jau ne
kalbant apie “Vienybę”... O 
“Vilnis” jį mums yra pristačiusi 
kultūrininko pavyzdžiu per 4 ar 
5 metus. Tik reikia paklusti ir 
priimti, nes nei šie asmenys, nei 
institucijos be reikalo negirs.

Taigi, 13-os lapkričio susirin
kimas (jis, manau, neišbraukia
mas iš mūsų skilimo istorijos) iš 
vienos pusės eilinis, iš antros, 
dėl dalyvavusių jame pavardžių, 
— ne eilinis. Jis ir bus paskati
nęs L. B-nės Centro valdybą iš 
esmės skelbti nusistatymą prieš 
bendradarbiavimą, tariant pri
pažinimą Lietuvos dabartinės 
būsenos su Maskvos atsiunčia
mais agentais, koks ir buvo prof. 
Kubilius.

Sakau su Maskvos agentais, 
nes ^tiesioginiu keliu, nors šali
mais aptvertu nepermatoma tvo
ra, asmeniškai, privatiškai ne tik 
nesame nutraukę ryšių su arti
maisiais, bet patys, kuriuos dar 
gyvus suradę Lietuvoje ar ver
gų stovyklose, jiems padėjome 
ir padedame dar įsileidžiamais 
gėrybių siuntiniais, nustatyto 
kiekio ir rūšies, neatsižvelgdami 
į tai, kad tuo būdu privarome 
okupantui vertingos valiutos. Ir 
tais siuntiniais ar gautais iš jų 
dalykėliais teisingiau susišneka
me, negu per atsiųstus agentus. 
Mat, alkano pavalgydinimas ir 
nuogo pridengimas, vis tiek, ar 
iš atskiros rankos ar organizuo

tos, nėra laisvės ir kovos dėl jos 
išdavimas. Tuo principu veikia 
ir Balfas. Deja, negalime padėti 
palaidoti nukankintų, nebent te
nai vietoje išdrįsta kokia Anti
geną. O toji maldaujama, kurie 
gali maldauti, materialise pa
galba ir aklam parodo, kad ben
dro gerbūvio ne tik nėra, bet jis 
nesiekia nė minimumo.

Tačiau šis (ir kiti) LB Centro 
valdybos, ir buvusių suvažiavi
mų, principinis pareiškimas ne
atskleidžia židinio, (Čikagoj įta
kingiausi©) , iš kurio rūksta ben
dradarbiavimo saldi propagan
da. Tai ar nebus teisingiausiu 
keliu einanti toji spauda (čika- 
giškės Naujienos), kuri pirmo
ji sujudino visaip spėliojančių 
tylos atmosferą, pranešdama ir 
dalyvių pavardes. Dabar jau 
niekam nėra reikalo dangstytis 
iliuzijomis kas ir kur: — tai ne 
mano bičiulis-,lė, net kuriuos aš 
myliu, ir nebus reikalo tas pa
vardes vengti minėjus ar nuo vi
suomenės slėpus, kad tyla vėl 
jas apželdintų vienoda su visais 
žolele. O anapus uždangos, tas 
pavardes žino pirmiau už mus, 
nes kaip būtų pataikęs svečias 
paskambinti prie reikiamų du
rų?

J. Kreivėnas, būdamas vaišin
gas, mandagus šeimininkas, už
stojo savimi kviestuosius sve
čius nuo tariamai neteisingų te
nai priekaištų, lyg jie, svečiai 
mus auklėdami savo meno kū
ryba, literatūra, muzika, platin
dami politinį akiratį straips
niais, nesuvoktų, kuo paaiškinti 
savo bėgimo iš Lietuvos prie
žastį. Kreivėnas sako: “Jie ži
nojo ko bėgo”, (Naujienos, 1965. 
12.10).

Kad Kreivėnas ar ne tik bus 
žinojęs ko bėgo, tai labai gali
mas daiktas, bet apie susirinki
mo dalyvius manyčiau kiek ge
riau. Gal jie žinojo, nuo ko bė
go? Tačiau ko atėjo su dialekti
nio materializmo atsiųstu atsto
vu, tariant, naujos ir “šviežios” 
religijos platintoju, tartis, tek
tų paabejoti. Nebent dabar bū
tų davęsi perpučiami naujų vė
jų ar aptašomi, kaip Kudirkos 
aprašomo seno tilto stori poliai.

Jeigu tikslu, p. profesorių ati
tiesti iš paklydimo, tai bus neži
noję, kad jis negali “dialoguoda- 
mas” parodyti nors mažiausio 
susvyravimo, vis tiek, ar jis bū
tų savo idėjose įsitikinęs, ar čia 
kietai atliktų pasiuntinybę tik 
iš pareigos. Taip ir buvo: juk 
jis patarė mūsiškiams užmirš
ti praeitį (Laisvoji Lietuva, 1965 
12 2’1), o partizanus pavadino 
banditais. Jeigu klausovai netu
rėjo drąsos atsakyti taip, kaip 
anais laikais Vilniuje žižmaras 
atsakė lenkui, įžeidusiam lietu
vių kalbą, tai bent reikėjo paro
dyti savigarbos išėjimu. Bet jie 
to nepadarė. O šnekėjimas apie 

partizanines kovas ir nepriklau
somybę — praeitį, jau yra po
litika. Kas tada laimėjo ir kas 
nesusipainiojo šioje politinėje 
temoje? Kubilius ar mūsiškiai?

Iš atsiųstojo, kai jis grįš Lie
tuvon, nesužinos kam nereikia 
ir ko nereikią, ką jis matė ir gir
dėjo. O papasakotas “dialogas” 
ar kitas “logas” apie banditus, 
kažin ar bus tų “banditų” arti
miesiems moralinė, išgirsta iš 
pasitraukusių, parama...

Vienintelė svečiui, jeigu atsi
verstų, išeitis, kaip ir kitiems, 
paprašius politinio pabėgėlio tei
sių čia pasilikti, žinoma, jei nė
ra palikęs tenai artimųjų, kurie 
už jo atsivertimą turės atlyginti.

1. Jeigu susirinkimo dalyviai 
tenai susirinko, pasijutę neturį 
čia darbo, per maža laisvės, pla
tumos, įvairumo, ir jie mano per 
užtvarą leistis į plačiuosius So- 
vietijos vandenis, tai jie nežino, 
kad tuose vandenyse turi teisę 
žvejoti tik viena bolševikų par
tija, skelbdama oficialų imperi
jos, visiems privalomą Markso- 
Engelso' mokslą. Jis turi būti vi
sokiai kūrybai įkvėpimas ir idė
jinis ratas. Tai ar šie subrendę 
vyrai būtų nors vieną akimirką 
patikėję, kad per pasiuntinį pa
suks tą ratą sau ir okupuotos 
Lietuvos didesnei laisvei? Arba 
pakels anų moralę per Maskvą 
atgabentą mums parodyti kokį 
išcenzūruotą propagandinį dar
bą.

Vienas iš daugybės iškalbingų 
pavyzdžių: kai paprašiau atsiųs
ti Putino “Sukilėlių” antrą tomą 
(norėjau patirti, ar ką apie jo 
sulaikymą išleisti žino), tai nie
ko apie jį neužsimindami atsakė: 
“Geriau atsiųsime prigrybavę ir 
pridžiovinę baravykų”. Tuo ir 
baigėsi, bet supratome abi šalis.

O kaip sekasi Amerikai, sto
vinčiai su Sovietija ant skirian
čios upės vienodos valstybinės 
teisės krantų, megzti santykius 
kviečiais, rodos, kiaulėmis... 
Keistis mokslininkais, puikiai ži
nome. Vis tiek, vienas atsaky
mas — ginklų gabenimas, prie 
Amerikos krantų stumiant savo 
Leniną, o vidun — ėdančią pro
pagandą.

Mes susirinkimo dalyvių lai
mėjimu patikėsime tada, kai p. 
Mulokas, tenai nuvažiavęs, vie
toj Klaipėdoj nugriautos tan
kais šventovės, sakysim, pasta
tys kitą, kaip pagal jo projektą 
pastatytoji Čikagoj ir kitur. O 
jo ten neištiks toks likimas, koks 
ištiko Žemkalnį, sugrįžusį per
statyti Kauno senamiestį. V. Ja- 
kubėnas, susitaręs su chorais, 
tenusiveža “Requiem” ir “Vil
niaus Varpus” partizanams pa
minėti. P. Gaučys tesurengia, 
kad ir savo verstinės religinės 
poezijos — literatūros vakarą. 
Galva tesupažindina dabartinės 
Lietuvos gyventojus su pasaulio

Mrs. John F. Kennedy vyriausiu Bal- 
tyįŲ Rumy virėju buvo pakvietusi 
prancūzą, bet prezidentui Johnsonui 
atrodė, kad jis gamina labai jau ašt
rius valgius. Dabar pakviestas švei- 
carietis Henry Haller, matomas pa

veiksle.

politika, o Pautienius tepavaži- 
nėja, po plačiąją Tarybų šalį, taip 
aukštai iškėlusią meną ir viso
kią kūrybą, su savo parodomis... 
visi kartu su galvomis ant pe

čių tegrįžta atgal arba telieka 
tenai kultūrininkauti sveiki ir 
gyvi...

2. Jie, būdami savo prigimtimi 
LB nariai, nežinojo, kad visokiu 
atveju, jei būtų reikalas, čia yra 
nepr. Lietuvos atstovybė, kon
sulatai, Vlikas, Altas, Lietuvių 
Bendruomenės visų išrinkta va
dovybė, o kultūriniams reika
lams — Kultūros Taryba.

3. Jie nežino, žvelgdami atei- 
tin, paties didžiausio dalyko, tai 
jaunuomenei, kuri užims senių 
vietą, rodomo žalingo pavyzdžio. 
Patys virsdami iš kovotojų į ben- 
dradarbiautojus, tuo nusmaigs- 
to gaires paskui ar šalia einan
tiems. Tokiu keliu pasukus da
rosi nereikalingi visi kovos fron
tai ir Lietuvos laisvinimo veiks
niai. (kam dar švelniai tarti — 
sunkinami jų darbai ?”).

Jeigu seni jaučiai suka iš va
gos, tai ko galima tikėtis iš jau
nųjų, nemačiusių nepriklauso
mos Lietuvos, neišgyvenusių 
pertvarkymo baisybių... Iš ki
tos Iftisės, jie kočiojami propa
gandos apie rojišką ten gyveni
mą, jeigu norite, ir bolševizmo 
pakitėjimą.

(Bus daugiau) 

‘NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BlZNIEklAi, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS- 
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

KNUT HAMSUNAS

AUGUSTAS KELIAUTOJAS
(Vertė STASYS VAINORAS)

40
Ezra:
— Kaip tu manai, kokį derlį gaučiau 

iš tos pievos per penkiolika metų?
Augustas kiek patylėjo ir po to atsakė:
— Rodos, aš ir anksčiau nesu tau davęs 

blogų patarimų. Argi tu neįžiūri, koks tu 
paikas, jei manai, kad Kalėdų eglutės gali 
užaugti per vienerius metus?

Ezra nenugirdo ir paklausė:
— Ir kai aš po penkiolikos metų nu

kirsiu tas eglaites prie šaknų, kas tada?
— Tada pasodinsi naujas! —- krikštavo 

Augustas. — Tada tu tik pasodini naujas, 
supranti! Medelyne gausi daigų, kiek no
rėsi, aš tau duosiu adresą!

Bet kai Ezra stovėjo ir toliau su visiška 
nevilties išraiška, Augustui dingtelėjo nau
ja mintis ir jis panoro atidaryti savo ry
šulį.

— Je, je, dabar žiūrėk, ką aš atsinešiau. 
Tikri daigai, patys geriausi, kokius tik 
esu matęs. Tik pažiūrėk, ar jie drėgnose 
samanose neguli, kaip maži gyvi sutvėri
mai? Jie yra dviejų metų amžiaus, beveik 
girdėtis, kaip jie pipsi.

Ezra atsisuko ir pasakė:
— Je, j e, kaip ten bebūtų, — metų lai

kas vistiek jau vėlus, kad dar ką nors so
dinti. Tu tik pasiimk juos ir neškis!

Augustas iš didelio žinojimo ir moks
lingumo tik nusijuokė.

— Šįmet jau per vėlu, tu taip manai? 
Koks tu vėl kvailas! Kai pradeda nuo me
džių lapai kristi, yra atėjęs laikas eglėms 
sodinti. Manai, kad aš to nežinojau?

Ezra, netekdamas kantrybės:
—. žinai, Augustai, aš nebenoriu su ta

vim apie tai kalbėti. Tam dalykui neduo
siu nei dirvos, nei pievos. Dabar žinosi!

Augustas valandėlę tylėjo, užsigavęs, 
paskui tarė:

— Aš nebūčiau pas tave atėjęs, jei tu 
nebūtum žmogus, kuris turi viską savo 
rankose.

Ezra paėmė į ranaks atvarslus ir pasi
ruošė arti toliau.

— Vadinasi, išeina, kad tu nenori už
leisti nė gabaliuko ganyklų? — paklausė 
rūsčiai Augustas. — Aš prašau dėl tavo 
paties gero ir dėl tavo paties Kalėdų eg
laičių.

— Kaip suprantu, tas gabaliukas nebūtų 
jau toks mažas?

Augustas pasvarsto ir sumini tam tikrą 
plotą:

— Matai, daigus reikia gana erdviai su
sodinti, kad išaugtų su gražiomis šakomis 
apačioj ir pamažu smailėtų į viršų, kad 
išeitų tikros Kalėdų eglutės.

—< Bet kas iš to, kad tu tuos gyvus daik
telius pasodinsi į žemę, — paklausė iška
muotas Ezra. — Juos vistiek gyvuliai su
mindžios.

— Hahaha, kita kvailystė! šitą žemės 
gabalą juk reikia aptverti. Nejaugi tu ir 
tiek nesupranti? Reikia sukalti mietus ir 
apvesti keletą kartų vielomis. Aišku, kad 
šita reikia padaryti!

Ezra tarė pabaigai:
— Tuomet nebepasakok man nė žo

džio daugiau iš tos istorijos! Man ir taip 
netrukus bus per maža ganyklų ir aš ne
galiu užtverti tokį didelį plotą, kuris man 
reikalingas gyvuliams vasarai atėjus.

—• Laikyk dvi karves mažiau ir viskas, 
— patarė Augustas.

Čia Ezra nusišypsojo. Jis truktelėjo 
arkliui ir vėl rimtai įkibo į darbą.

Augustas pasižiūrėjo į jį ir pasakė:
—• Esi žioplys, daugiau nieko! Tuos dai

gus būčiau tau nemokamai atidavęs, o da
bar parduosiu juos miestely su pelnu.

Jis vėl susirišo savo ritinį ir sunkiais 
žingsniais pasileido į įlanką. Jisį, nesigai
lėjo vargo, jis nebuvo nugalėtas.

Ateinančiomis dienomis jis triūso so
dindamas dekoratyvinius medelius prie gy
ventojų namų. Vieniems namams jis pa
skyrė dešimt daigų, kitiems po du, kiek
vienoj durų pusėj, žiūrint kaip leido vieta. 
Žmonėms patiko turėti daug medžių prie 
namo, oi, eglės, kas gali būti gražesnio, ir, 
be to, dar veltui! Oi, tas Augustas! Jis net 
pasisamdė į pagalbą Roderiką, paštininką, 
ir jam sumokėjo iš savo kišenės. Savanau
dis jis nebuvo. Ir šiame visuotiniame nusi
minime neturėdami ko valgyti, žmonės 
truputį pagyvėjo, matydami, kaip Augus
tas įnikęs gražino apylinkę. Jei jis nenu
leidžia galvos, nenuleisią nė jie!

Paklausė Joakimą, ar jam patinka tik
ros eglės ir jų šlamėjimas prie namo.

— Taip, — atsakė Joakimas, — bet pa
klausk Paulinos! Augustas pastaruoju lai
ku nekaip sutarė su Paulina, bet vistiek 

paklausė. Jis ėjo prie reikalo aplinkui ir 
juokaudamas, bet ji pasirodė palanki, jo 
nepuolė ir neapsiputojo. Taip, ji leidžianti 
pasodinti keletą daigų prie namo ir prie 
jos raštinės lango. Ji priėmė jo išmįslą, 
pastebėdama, kad tikrumoj tai nėra blo
gesnis už kitas jo kvailystes.

— Aš išsikviestu tavo kapelioną, kad 
jis pašventintų, — jis pasakė, — tuomet jie 
geriau laikysis!

— Susodink geriau į tavo cementą, — 
ji atsakė.

Taip jiedu pasidarė kiek draugiškesni. 
Ji stovėjo šalimais ir žiūrėjo, o jis kasė 
duobutes ir sodino daigus. Viskas sekėsi 
gerai, kol nepradėjo kalbėli apie tas ak
cijas.

— Negi nesupranti, kad tu prarasi ir 
paskutinius savo pinigus? — ji paklausė.

Ne, to jis nesuprato. Banko akcijos 
esančios gerose rankose, jos švariose ir ne
kaltose rankose.

šį posakį ji praleido. Bet kai ji pasiūlė 
ir jam išgelbėti savo pinigus, pasidarė blo
giau. Taip, ji galinti iš banko kasos išmo
kėti visą akcijų vertę. Kodėl jam laukti 
tos valandos, kada jis už visus savo darbus 
įlankai pasidarys elgeta?

Štai kaip, vadinasi, ji norinti apiplėšti 
savo banką! Ji norinti ir silkmilčių fabri
ką, ir bendruomenės namus, ir visus kitus 
jo projektus niekais paversti! Tik pažiū
rėk! Ji papuolė į jo ugnį, bet jis nevisiškai 
išnaudojo šią progą, bet ir to, ką jis pasa
kė, užteko, kad ji išblykštų:

— O šitaip, tu nori apiplėšti banką?

Kokia tu draugiška, — tai girdėjo ir Rode- 
rikas!

—■ Kodėl? — ji numykė. — Aš norėjau 
tau padėti...

— Tu norėjai iš manęs padaryti tokį 
niekadėją ir padaužą, kokia pati esi.

— Hahaha! — ji nusijuokė užkimusiai.
— Bet aš tau patariu eiti per gyvenimą 

teisingu keliu ir nieko nedaryti tokio, dėl 
ko galėtų tave suimti!

— Ar esi ką nors panašaus girdėjęs, 
Roderikai? Jis yra beždžionė! — ji pasakė 
ir nubėgo ...

Jis sodino medžius ir dirbo savo darbą. 
Pabaigęs prie krautuvės, nuėjo toliau. Prie 
Karoliaus ir Anemarijos namo pasodino 
dvidešimt medžių. Tai mažas miškelis, bet 
jie užsitarnavo, šie gerieji ir garbieji žmo
nės, užleidę savo žemės miestui, čia jis vėl 
sutiko “princukus”, anuos du augintinius, 
kuriuos susirado Anemarija ir kuriais ji 
taip rūpinosi. Jiedu buvo gražiai aprengti, 
turėjo sveiką odą, tai buvo protingi ber
niukai, — malonu ir pažiūrėti.

Toliau — jis sodino dienų dienomis, 
prie kiekvieno namo atsirado dekoratyvi
nių medelių, atsirado Edevartas, kurį Au
gustas tuoj pristatė sodinti. Komanda iš 
trijų vyrų traukė su kastuvais ir kapliais 
nuo namo prie namo ir triūsėsi. Kai ga
liausiai apsodino kiekvieną žemės pėdą, 
didelę krūvą daigų padovanojo Roderikui, 
atidavė į geras rankas, nes jis nei vieno 
daigo nenumetė į šalį. Jaunuolis pasileido 
su savo lobiu į šiaurinę dalį ir ten juos iš- 
pardavinėjo su geru pelnu. Augusto suma
nymas nuėjo ne visiškai niekais.
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PiUlAlKU AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti Ml 3-0001

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO V AL.: pirmad., antrad.. trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: Republic 7-7868

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 
_________ arba GI 8-6198__________ 
Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtai nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai p. p 

Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso tel. PR 6-6022
Rez. tel. PR 8-6960

DR. E. JATULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

BENDRA PRAKTIKA 
2815 West 71st Street

Ofiso valandos: kasdien 4-9 vai. vak., 
šeštad. 11-4 vai. p. p.

Kitu laiku pagal susitarimą.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2350 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Kiniečių/ Nauju Mėty proga Chicagos kiniečių kolonija išrinko šias 
gražuoles. Vidury sėdi 23 metu Diane Lee, dešinėje 23 mėty Leilani 

Carasca, o kairėj 25 mėty Marie Phan.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585 - 2525

Rezid.: TRiangle 3-02.81 
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15 th Street, Cicero 

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius, 

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63 rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Onsas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai, po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS. Ont.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th Pl.'WAIbrook 5-8063

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322 
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

■■I 

JEIGU JAU

ATSIGAVOT
PO ŠVENČIŲ, TAI 
UŽEIKIT PAS MUS

2512 W. 47 ST. • F R 6-1998
TV • RADIJAI • HiFi STEREO

L______________________________ /

{SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

I—_____ —_________________

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
darbo Žmogaus 

DRAUGAS IR BIČIULIS

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLES l» 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71»f ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

OR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St.
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Rez. tel. WA 5-3099

Savo naminę vaisty spintelę reikia 
nepaprastai švariai ir tvarkingai už
laikyti, kaip šiame vaizdelyje parody
ta: išimti visas bonkutes ir išmazgoti 
lentynas; patikrinti visus užrašus, 
kad neįvyktų klaidų, nes vaisty su
maišymas gali būti fatališkas, patik
rinti, kokių vaistų trūksta ir juos pa- Į 
pildyti kad būtum bet kokiam neti
kėtumui pasiruošęs.

ROCKFORD, ILL.
Trumpai

Įvyko Balfo 85 skyriaus val
dybos pasėdis — pasitarimas, 
platesniems šių metų darbams, 
šalpos reikalais.. Nutarta su
rengti tradicinį margučių pa
rengimą po Velykų, tą sekma
dienį, balandžio 17 d. Lietuvių 
klubo salėje, pravesti margučių 
du skyrius — suaugusių ir vai
kų. Bus duodamos piniginės do
vanos už grąžiausius margučius. 
Programai paįvairinti, pratur
tinti nutarta pakviesti vieną iš 
mūsų profesionalų lietuvių dak
tarų su trumpa paskaita sveika
tos reikalais, apie higieną. Būti 
sveiku visada trūksta žinių. 
Taipgi nutarta surengti pikni
ką Balfo naudai.

Kadangi aukas rinkti po na
mus, ar per laiškus yra perdi- 
delis darbas, mes neturime gana 
jėgų, bet mūsų skyrius iš pa
rengimų moka dolerius pagauti. 
Štai nutarta pasiųsti iš skyriaus 
iždo du šimtus dol. į centrą. Jiem 
tie doleriai reikalingi. Drabužių 
rinkliava eina, gerų drabužių su
rinkta daugiau kaip du šimtai 
svarų. Dabar pas mus daug 
sniego ir šalta. Drabužiai laiko
mi pas pirmininką A. Pocių. Tai 
ne vieno žmogaus darbas. Rei
kia supakuoti ir pasiųsti į Broo- 
klyno sandėlius. Mūsų skyrius 
visada už persiuntimą apmoka iš 
savo iždo. Orui atšilus, susisieki
mui pagerėjus, drabužių siunta 
bus greitai atlikta.

A. L. Tarybos skyrius Rock- 
‘ forde jau ruošiasi iškilmingai 
paminėti Vasario šešioliktosios 
šventę. Skyriaus valdyba susi
rinko ir aptarė svarbiausius pro
gramos punktus. Lietuvių klu
bo didžioji salė paimta sekma
dieniui vasario 27 d. Pagrindinis 
16 d. vas. minėjimui kalbėtojas 
jau pasižadėjo būti Dr. Bobelis 
iš Elgin, III. Meninę programos 
dalį atliks vietinės jėgos ir iš 
kitur.

Išsamiai apie programos daly
vius .bus pranešta per Naujienas 
vėliau. Dabar noriu priminti 
mūsų mieliems tautiečiams: 
kuomi tu gali prisidėti prie šios 
vedamas kovos, išlaisvinti savo 
tėvų žemę Lietuvą, savo brolį, 
seserį, pusbrolį ir visą giminę 
iš rusų okupantą komunistų ver
gijos? Paskirk savo sunkiai už
dirbtą dolerį! Laikas jau pa
galvoti, su šeima pasitarti. Pa
laikykime Rockfordo lietuvių 
prestižą. Rockfordo lietuviai 
per eilę metų gausiai aukojo. Ne
pavargo nė dabar!! žvalgas

Po $25 — Tauragės klubas ir 
Lithuanian Chamber of Com
merce.
$15 — Lietuvių Socialdemokra

tų s-gos 4 kuopa ir Am. Lietuvių 
Tautinės s-gos Chicagos sky
rius.

$10: — Lietuvių Kar.-Kūrėjų 
savanorių s-gos Chicagos sky
rius, Lietuvos Policijos Krivūlės 
klubas, Lietuvos Valstiečių Liau
dininkų s-gos Chicagos skyrius, 
Lietuvos Veteranų s-gos Ramo
vė, L.R.K.S. 160 kuopa, šakių 
apskrities klubas, Brighton Par
ko Moterų klubas, Joniškiečių 
Labdaros ir Kultūros klubas, 
Lietuvos Ūkininkas Draugija, 
Chicagos Liet. Našlių ir Našliu- 
kių klubas, Lietuvių Moterų 
Draugija Apšvieta, L.R.K.S. 
Apskrities Valdyba, American 
Lithuanian Citizens Club ir Er
žvilko Draugiškas klubas.

Iš viso $220.
Pavienių delegatų bei svečių 

aukos:
Po $10: — Kun. Ad. Stasys.
$5: — J. šmotelis, dr. S. Bie- 

žis, J. Kanišauskas, P. Jakubka, 
J. Skorubskas, J. Valdienė, B. 
Sabastijonas ir V. ir K. Mankus.

$2: — J. Sudunas, Janulaitis, 
J. Tamulis ir F. Stanionis.

$1:— A. Bepšys ir A. Povilai
tis.

Viso $60.
Iš viso aukų sudėta $280.
Chicagos Lietuvių Tarybos 

vardu visiems aukojusiems nuo
širdus ačiū.

W. V. Mankus,
Fin. sekretorius

AUKŲ SĄRAŠAS
* Aukos buvo sudėtos Chicagos 

Lietuvių metinėj Draugijų kon
ferencijoj, įvykusioje 1965 m. 
spalio mėn. 17 dieną Jaunimo 
centro salėje.

Per neapsižiūrėjimą iki šiol 
aukos nebuvo paskelbtos spau
doje.

Organizacijos aukojo sekan
čiai:

Bažnyčios grėsmė 
žuvies pramonei

Pranešama, kad žuvies pra
monė Amerikoje yra susirūpU 
nusi dėl artėjančio popiežiaus 
akto, kuriuo bus panaikintas 
per .šimtus metų buvęs priva
lomas bažnyčios draudimas 
valgyti gyvulių ir paukščių mė
są penktadieniais. Tik ispa- 
namas, kurie pasižymėjo savo 
narsumu ir aukomis kare su 
turkais prie Lepanto, popie
žius buvo suteikęs privilegiją 
penktadieniais valgyti mėsą, p 
kiti privalėjo valgyti žuvį kaip 
bausmę už nusidėjimus.

Ta bausmė Europos katali
kams, labai pagelbėjo Naujo
sios Anglijos puritanams žve
jams, kurių džiovinta lašiša 
buvo labai pareikalaujama ka
talikiškuose kraštuose.

Kai Anglija 16 amžiuje atsi
metė nuo Romos ir perėjo į 
protestantizmą, žvejai buvo la
bai išsigandę dėl jiems gre
siančio bankroto, bet žvejus 
nuo bankroto išgelbėjo kara
lienės Elzbietos I kancleris Sir 
William Cecil, kurs įsakė Di
džiosios Britanijos piliečiams 
valgyti žuvį ne vieną, o dvi die
nas per savaitę.

DON'T 
FORGET... 
EVERY 
UTTER 

BITHURTS
Dadi Mom! Please . . . lead the way 
to the litter basket. Use car litter
bags, too. Make it a family project 
to keep streets, highways litter-free.

KEEP AMERICA BEAUTIFUL
Published as a public service in coop
eration with The Advertising Council

SKAITYK FATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

L0VEIK1S viii-i
KVIETKININKAS

Gėlas Vestuvėms, Bankletams 
Ir Pagrabams

33U So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKU
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

G E L 1 N I N K A 8
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

Vaistai nuo pavydo
Kalifornijos universiteto, Los 

Angeles, psichiatras Dr. Hora
ce Mooneg paskelbė sėkmingai 
pagydęs dvyliką per didelio 
pavyduliavimo atsitikimų.

Vaistas yad. phenothiazine, 
vartojamas schizofrenija ser
gantiems proto ligoniams, pa
sirodė labai gerai veikia ir pa- 
vyduliuojantiems. O kiek ne
kaltų žmonių kenčia, yra per
sekiojami ir neretai nužudomi 
dėl nesveiko pavyduliavimo, 
neturint pagrindo.

Viena bėda, kad vaistas ne
pagydo visam laikui. Paėmus 
piliulę, pavyduolio nervai ap
siramina, jis pasidaro mieguis
tas, atsipalaiduoja, bet nusto
jus vaistus vartoti įtarinėjimas 
ir pavyduliavimas vėl grįžta, 
kas parodo, kad pavyduliavi
mas yra proto liga.

Vienas asmuo 7 mėnesius 
vartojo piliules ir buvo visiš
kai sveikas, bet kai metė var
tojęs, palaipsniui vėl pradėjo 
Įtarinėti savo žmoną ir pavy- 
duliuoti, ir pagaliau pats nusi
žudė. Tatai geriau, negu kad 
būtų nekartą žmoną kankinęs 
ar nužudęs. Daugelis nenorma
lių pavyduolių savo pavydulia
vimo atakas sėkmingai kontro- 
liuojąjmdami tuos vaistus ma
žomis dozėmis.

Dėl Medicare registruotis 
tik Social Security raštinėj

“Naujienų” dienrašty sausio 
20 d. str. Liet. Demokratai Ro- 
selande P. Ironis aprašydamas 
metinę vakarienę, pažymi, kad 
“Plačiau Medicare įstatymą pa
aiškino devinto Wardo alderma- 
nas Lupę — kad gauti neapmo
kamą gydymą asmenys virš 65 
m. amžiaus, turi užpildyti spe
cialų blanką aldermano įstaigo
je iki š. m. kovo mėn. 31 d. Kas 
to nepadarys, tas negaus tos pa
galbos iki kitos registracijos, 
kuri bus tik kuone po dviejų 
metų”.

Kadangi jau anksčiau lietuviš
koje spaudoje tilpo pranešimai, 
kad dėl Medicare įstatymo re
gistruotis reikia gyvenamos vie
tos Socialinio draudimo įstaigoj, 
tai aš kreipiausi į Socialinio 
draudimo įstaigą 1256 W. 69 
Street. Iš čia sužinojau, kad 
vyresnio amžiaus asmenys turi 
registruoti dėl nemokamo gy
dymo tik Socialinio draudimo įs
taigoj, liet ne kokioj aldermano 
įstaigoj. Socialinio draudimo įs
tatymą visame krašte vykdo fe
deralinė valdžia, bet ne valsti
jos valdžia ir jos įstaigos. Darau 
išvadą, kad arba P. Ironis gerai 
nesuprato aldermano p. Lupo 
pranešimo, arba pats alderma- 
nas netiksliai išsireiškė.

Pr. Fabius |

Susirinkimų ir parengimų

r R A NESI M A I

— Chicagos Lietuviu Suvalkiečiy 
Draugijos metinis susirinkimas įvyks 
trečiadienį, sausio 26 d., 8 vai. vak. 
Hollywood Inn svetainėj, 2417 West 
43rd St. Nariai prašomi atsilaikyti, 
nes bus svarbių reikalų aptarti.

McNamee, nut. rast.

AGNES WARAPNICKIS

Gyv. 17 No. Wildwood Dr., 
Prospect Heights, III.

Mirė 1966 m. sausio 24 d. 7:30 
vai. ryte, sulaukusi 73 metų am
žiaus. Gimusi Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno apie 60 
metų.

Paliko nuliūdę: sūnus Ber
nard Varap, sesuo Eva Kevelus, 
kiti giminės, draugai ir pažįs
tami.

A. a. Agnes Warapnickis bu
vo mirusio Berlemas J. Warap- 
nickio žmona.

Kūnas pašarvotas Mee & 
Ramme koplyčioje, 3918 Irving 
Park Rd.

Ketvirtadienį, sausio 27 dieną 
1 vai. po pietų iš koplyčios bus 
laidojama Bohemian National 
kapinėse.

Visi a. a. Agnes Warapnickis 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:

Sūnus ir sesuo.

Laidotuvių Direktoriai Mee 
& Ramme. Tel. IR 8-0038.

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET

* Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

^SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

460507 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

★
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, 111. Phone, OLympic 2-1003
.............................................. —KMBi
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Dail. A. Mikelevičius ir V. Jasinevičius, Dariaus - Girėno Lit. Mokyklos Tėvu Kom. Pirminin
kas, prie paveikslo "Lietuvaitė", kurį dailininkas padovanojo mokyklos ruošiamo baliaus do

vanoms. Balius Įvyks vasario 12 d. Jaunimo Centre.

HELP WANTED—MALE HELP WANTED — MALE
Darbininku Reikia Darbininkų Reikia

MEAT CUTTERS
APPRENTICES

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Learn A Good Trade
No experience necessary. Will train. Excellent three year trai
ning program. (This is a very definite training program where 
you advance to a higher classification and end as a Journeyman 
Meat Cutter with a salary of $144.00 per week for a 40 hour 
week). Starting salary $78 per week with automatic increases 

every six months.

MANY COMPANY BENEFITS WHICH INCLUDE FREE BLUE 
CROSS AND BLUE SHIELD, PAID VACATIONS AND HOLIDAYS, 
PROFIT SHARING AND RETIREMENT PLAN. STEADY YEAR 

AROUND TRADE AND NO SEASONABLE LAYOFFS.
-

For Appointment And Additional Information Concerning 
This In A Lifetime Opportunity

CALL JACK CRATEN 674-7560

JEWEL FOOD STORE

HELP WANTED — FEMALE

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI. 
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

--- 
| I Š CHICAGOS I R | 
j APYLINKIŲ

♦

Paskutinis priminimas 
pamiršusiems motoristams

Chicagos miesto klerkas 
John Marcin primena automo
bilių savininkams, kad nau
joms 15)66 metų leidimų lente
lėms iškabinti paskutinis lai
kas yra vasario 15 dieną ir kad 
po tos dienos kiekvienas, kas 
bus pagautas važiuojant su 
1965 metų leidimo lentele, bus 
policijos sustabdytas ...

Siunčiant aplikacijas laiškais 
reikia tai padaryti iki vasario 
1 dienos.

CTA gresia streikas
Chicagos Tranzito Administ

racijos (CTA) dirbtuvių darbi
ninkai iš naujo pakartojo savo 
reikalavimą pakelti uždarbius 
po 30 centų valandai ir pasi
rašyti vieniems metams kon
traktą. Tie 650 dirbtuvių dar
bininkų yra nariai bent dešim
ties unijų. Prieš savaitę laiko 
320 balsais prieš 120 balsų jie 
atmetė CTA pašildymą pakelti 
jiems algas po 35 centus valan
dai per 34 mėnesius.

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS 
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių. uskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
Įstaiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos i Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti mūsų Įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71 st Street, Chicago, III.
Tek: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė - Grėbliūnienė

Reikalingas dženitorius.
Teirautis tel. 471-1424

Tradicionalistų partija 
Romos katalikų bažnyčioj
Chicagos arkidiecezijos pra- 

.s pi. T'db?. kad arkivys
kupas Cody uždraudė kunigui 
Gammar DePauw iš Baltimo- 
rės, kurs yra Amerikos kata
likų tradicionalistų sąjūdžio 
vadas, kalbėti Chicagos už
miestyje Bensenville, Ill., pra
eitą penktadienį. Kunigui De 
Pauw duotas įsakymas grįžti į

AR

DIRBTINIAI DANTYS
SUPASI, SLYSTA AR 

IŠKRINTA?
FASTEETH, pagerinti milteliai, api
barsčius viršutinę ir apatinę dantų 
plokštelę, prilaiko dirbtinius dantis 
stipriau savo vietoje. Nepalieka lim
pančio, klijuojančio, tešlinio skonio 
ar jausmo. Sustabdo vadinamą “plo
kštelių kvapą”. FASTEETH galima 
gauti kiekvienoje vaistinėje.

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■!
SIUNČIAMI SIUNTINIAI 

j Lietuvą ir kitus kraštus. 
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL SERVICE 

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021 

L. KAVALIAUSKIENĖ 
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■!

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
3208V2 W. 95th St.

mn mmi wtum GR 6-4339
Automobile X“ 7;,,'MSURANCE COMPANY GA 4-8654

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus. Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

i ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE. 

Tel. PR 8-9533
<________________________________>

current dividend
4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 

Paskolos ilgiems metams lengvais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzi|uota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Bl. — Tel. WA 5-2737
3272 So. Halsted St., Chicago 8, Bl. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI
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Baltimore, kur yra jo paskir
toji vieta, arkivyskupo kardi
nolo Shehano priežiūroje.

Tėvas DePauw aiškinasi, kad 
jis dabar priklauso Tivoli vys
kupui Aloysius Faveri, Italijo
je, bet arkivyskupas Shehan, 
kurs šio mėnesio pradžioje įsa
kė kunigui DePauw mesti tra
dicionalistų sąjūdį, paskelbė 
Tivoli vyskupo laišką, kuriame 
šis atsisako priimti kunigą De 
Pauw savo žinion, kadangi dėl 
to jam pačiam galį susidaryti 
“nemažai sunkumų”.

Kun. DePauw atsisakė klau
syti arkivyskupo Shehan, ka
dangi jis dalyvaudamas Vati
kano San taryboje, anot kun. 
DePauw, prisidėjo prie “eks
tremistų” ir “smegenų mazgo
tojų” prelatų, kurie varu nori 
įvesti reformas katalikų baž
nyčioje, tokias kaip anglų kal
bos vartojimas mišių maldose.

Chicagos tradicionalistų at
stovas pranešė, kad nepaisant 
neleidimo, kun. DePauw pra
nešimas Bensenville įvyks, 
kaip skelbta, Flick Reedy au
ditorijoje, 7 No. 15 York street.

Pusantro milijono armija 
prieš kriminalo sindikatą
Chicagos policijos viršinin

kas prof. Orlando Wilson pra
nešė, kad 1964 metų balandžio 
13 d. jo pradėtas sąjūdis “Ope
ration Crime Stop” iki šiol su
kėlė 50,000 Chicagos piliečių, 
kurie pasižadėjo policijai tal
kininkauti kovoje su krimina
lo sindikato gengsteriais. “Ta
čiau šiemet šis skaičius turi 
būti padidintas iki pusantro 
milijono žmonių”, sako Wil
son. “Mūsų kova yra nukreipta 
prieš azartų sindikatą, prieš 
prostituciją, narkotikų ir kito
kių nuodų kontrabandą bei vi
sokias kitokias gengsterių or
ganizacijas”.

Perspėdamas, kad šimtus ir 
tūkstančius neatsargių žmonių 
tie piktadariai gengsteriai įvy- 
lioja į savo pinkles, kur sykį 
patekus labai sunku beišsigel- 
bėti, superintendentas prašo 
kiekvieną pilietį ir pilietę, pa
stebėjus ką blogą, tuojau tele- 
foliuoti į Chicagos policijos 
vyr. būstinę tel. PO 5-1313.

Nuo žmonos net kalėjime 
vyras negauna ramybės
“Pirmą kartą gyvenime aš 

neturiu rūpesčių. Kalėjimas čia 
geras, aš jaučiuosi patogiai. 
Gaunu visą* valgį, aprangą ir 
pastogę, ir aš noriu čia pasi
likti”, pasakė Clarence Ben-
diks, 46, Cook apskrities kalė
jime, kur buvo nuteistas 6 mė
nesiams už nesumokėjimą ali
mentų savo atsiskyrusiai žmo
nai po $75 savaitei, tai yra po 
$300 kiekvieną mėnesį.

Teisėjas Hyman Feldman 
pasakė Bendiksui, kad jis gali 
būti paleistas iš kalėjimo, jei 
užsistatys $2,500 užstatą, bet 
C. Bendiks atsakė “Nothing 
doing!” Cook apskrities kalė
jimo viršininkas Jack Johnson 
pasakė, kad Bendinks dirba 
kalėjimo raštinėje, yra puikus

Reikia Darbininkių

CAFETERIA HELP

LEANING TOWER 
YMCA

Needs full & part time:
♦ CASHIERS
♦ SERVERS
♦ POT WASHERS
♦ COOKS
♦ DISHWASHERS
♦ RECEIVING CLERK

PART TIME
♦ WAITRESS

FOR PARTIES & BANQUETS 
Call

MR. BELCHER

647-8222
STANDARD FEDERAL 

Savings & Loan bendrovei 
reikalinga “Keypunch” 

OPERATORĖ 
Teirautis pas Mrs. Helen Cook

Tel. VI 7-1141

KENNEL MAN
FOR ANIMAL HOSPITAL 

Experienced in animal clinic preferred.
Should know how to groom pets. .

Excellent working conditions. 
Part time mornings or full time.

SP 2-7081

TWO (2) MEN 
Excellent opportunity for men 

interested in warehousing 
and counter sales.

W. W. GRAINGER, INC.
2330 W. ADAMS 

SE 8-3844
MULTIPLE — SPINDLE 

WOOD CARVERS 
AND SPINDLE SANDERS.

Top wages, paid Holidays — steady. 
Plenty of overtime.

2520 So. Western, AR 6-6522.

EXPERIENCED MAN 
FEEDER 

Miehle cylinder press. 
Steady job. 

Very good pay. 
McCRACKEN 

BOX & LABEL CO. 
2640 So. SHIELDS AVE.

PRANEŠIMAS VISIEMS
6 KAMBARIŲ MŪRAS, gazu šildy

mas, garažas. Arti 63-čios ir Califor
nia Ave. $16,500.

LUKSUS NAMAS, 6 butų mūras, 
aluminijaus langai. Parking. Virš 
$10,000 nuomos. Graži vieta. $79,000.

7 KAMB. MŪRAS, naujas gazu šil
dymas, 220 elektra, 1% vonios, 37 pė
dų lotas, 2 auto garažas, arti Talman

DVIEJŲ BUTŲ MŪRAS, naujas ga
zu šildymas, garažas. Brighton Parke. 
$22,900.

APARTAMENTINIS MŪRAS, virš 
$15,000 pajamų. Marquette Parke. 
Kainą suderėsim. Apie $30,000 įmo
kėti.

NAUJAS 2 METŲ 5V2 kamb. mū
ras, gazo šildymas, aluminijaus lan
gai, 30 pėdų lotas. Arti mūsų ofiso.

banko. $17,800. $17,900.
ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. Tel.: RE 7-7200

TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE 
VAKARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE 

IŠSIRINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ Iš KATALOGO.
. VIENINTĖLIAI Iš LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650 

Office: OL 6-2233 Residence: OL 2-8907

WILL TRAIN YOU
How to make mens ties on 

sewing machines.
Good pay while learning.

Make big money.
Steady work. 

Plenty of overtime.
WE 9-8583

T Y P I ST
Near Loop clothing manufacturer. 
Lite typing, order processing depart
ment. Exper. not necessary. Excellent 
company benefits. 3 weeks vacation, 

hospitalization, etc.
Call Personnel 

TA 9-8600

We are now hiring for 
thoroughly experienced

SAMPLE MAKER
Excellent job opportunity with large 

lingerie manufacturing.
Top salary — many Co. benefits.

Inquire now.

H. W. GOSSARD CO.
Ill N. CANAL

AN 3-0200

REIKALINGI SUDĖSTYTOJAI
Pastovus darbas ištisus metus. Geras 
pradinis atlyginimas, normalūs pakė

limai, gydymas, kiti priedai.
Teirautis asmeniškai
BEAUTI-DOR INC. 

4755 N. PULASKI RD.

MACHINIST
APPRENTICE

High school diploma. 
Qualifying tests.

Formal apprenticeship.

CONTINENTAL
CAN CO.

3815 So. ASHLAND

REIKALINGI
MAŠINŲ OPERATORIAI 

Stipriai augančiai organizacijai reika
lingi mašinų operatoriai prie mašinų 
stabdžių, prie punč presso ir spec, 

nituotojai.
Patyrę ir sugebantieji patikrinti savo 

gamybą. Teirautis galima tik 
8—12 vai. iš ryto.

Klausti JULIUS VARGA 
STOR - RITE METAL 

PRODUCTS INC.
865 W. NORTH AVĖ.

REIKALINGA VIDUTINIO AMŽIAUS 
MOTERIS prie 2-jų vaikų. Skambinti 

tel. 581-0964.

EXPERIENCED WOMAN 
FEEDER 

Miehle cylinder press. 
Steady job. 

Very good pay. 
McCRACKEN 

BOX & LABEL CO. 
2640 So. SHIELDS AVE.

darbininkas, visuomet links
mas ir visi jį pamėgo.

Civil Service ieško 
daug naujų tarnautojų
U. S. Civil Service Chicagos 

srities įstaiga skelbia, kad yra
didelis pareikalavimas tarnau
tojų, jaunų vyrų ir moterų, to
kioms sritims kaip bendroji 
administracija, ekonomika ir 
socialiniai mokslai, socialinio 
draudimo administracija, ana
lysis, informacija, investigaci- 
ja, tiekimas, namų administra
vimas, įvairūs legalūs (teisi
niai) reikalai, maisto ir vaistų 
administracija ir 1.1. Tarnybų 
vietos yra Washingtone ir 
įvairiose kitose JAV vietose. 
Vien Illinojuj, Indianoj, Ken
tucky, Michigane, Ohio ir Wis-

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX 
Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

2x4 MEDINIS, centr. šild., 2 auto 
garažas, Brighton Parke, modernus. 
$13,500.

MŪRINIS, dideli kamb., garažas. 
Įmokėti $700.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

SU $15,900 PIRKSITE 4 butų mūrinį, 
5-4-4-4 kamb., gazo šild., apyl. Califor

nia ir 25th, mokesčių $200. 
$2,500 imokėti. 

SVOBODA, 3739 W. 26th St. 
LA 1-7038

LATHE HAND
NIGHTS.

FULL OR PART TIME.
Excellent working conditions.

Hospitalization, good salary, profit 
sharing, other fringe benefits.

647-8941
Interviews:

Wednesday nights 6—8 P. M.
Saturday 9 A.M. till 12 Noon.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

ASSISTANT HOUSEKEEPER
MAIDS, HOUSEMEN
Needed for the new 

LEANING TOWER YMCA
6300 TOUHY AVENUE

NILES
Call Mrs. GINGER 

Tel. 647-8222

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

GROCERY STORE FOR SALE, good
going business, established 15 years. 

Tel. 586-5890

consine reikalinga daugiau 
kaip 800 naujų tarnautojų va- 
kancijoms užpildyti. Pradinės 
algos nuo $5,181 iki $6,269 me
tams. Aplikacijas reikia įteikti 
iki vasario 16 d., vėliausiai ba
landžio 19 d.

Prašymus adresuoti U. S. Ci
vil Service Commission, Chica
go Region, Main Post Office 
Bldg., Chicago, Illinois 60607.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobile — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

nuo $500 na $1.000

♦ Juozas Bacevičius pildo 
įvairias Income Tax’u blankas, 
nereikalinga laukti, palikite ži
nias, blankos prisiunčiamos, įs
taiga veikia kasdien 9—9 vai. 
vak. Bell Realty. 6455 S. Kedzie. 
PR 8-2233.

♦ Dr. VL ŠIMAITIS turįs di- 
delį patyrimą padeda lietu
viams užpildyti pa j. mok. (in
come tax) blankus.
2737 W. 43rd St. Tel. CL 4-2390

I

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer—VI7-1515

SIUNTINIAI 1 LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

■ /

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning i naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl.

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus Įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Ofiso tel. 277 • 1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412

VICTOR SKADE — ST 8-9272

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELi 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŽI
NU FONDUI, ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN 

KAMAI (VERTINTA.
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